
電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金（令和５年度非課税世帯）について 

 

１ 給付金の概要 

 エネルギー・食料品等の価格高騰による負担増を踏まえ、特に家計への影響が大きい  

住民税非課税世帯に給付金を支給します。 
   

(1) 対 象 世 帯 
令和５年６月１日時点で横浜市に住民登録があり、 

世帯全員の令和５年度住民税均等割が非課税となる世帯 

(2) 支 給 額 １世帯あたり ３万円（１回限り） 

(3) 申請受付期間 令和５年 ７月 19 日から令和５年 10 月 18 日まで（必着） 

 

２ 申請手続 

申請手続は、対象世帯の状況により異なります。 

対象世帯の詳細については、別添チラシをご参照ください。 

令
和
５
年
度 

住
民
税
非
課
税
世
帯 

申請

手続 
対象世帯の状況 該当する主な世帯 

必要 

「確認書」が届く世帯 
前回の給付金（５万円）を世帯主以外の 

口座で受給している等の世帯 

「申請書」の提出が必要な世帯 

前回の給付金の受給の有無にかかわらず、

令和５年１月２日以降に市外から転入 

した人がいる等の世帯 

不要 「支給のお知らせ」が届く世帯 
前回の給付金（５万円）を世帯主の口座で

受給している世帯 

 

３ 本給付金に関するお問合せ 

 地域の方からご相談がありましたら、コールセンターや各区の申請サポート窓口を  

ご案内ください。 
 

(1) 横浜市電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金コールセンター 

電話：0120-045-320 FAX：0120-303-464（耳の不自由な方のお問合せ用） 

【９時から 19 時まで。土日祝を除く。】 

英語・中国語・ポルトガル語・韓国語・ベトナム語・ネパール語・スペイン語・

タガログ語に対応しています。 

 

(2) 申請サポート窓口 

申請書類の配布や記入支援、制度に関するお問い合わせ対応を行う窓口を    

７月３日(月)から各区役所内に開設します。 

【９時から 17 時まで。土日祝を除く。】  

担当：健康福祉局総務課臨時特別給付金担当 

永井、叶野 

電話：671-4754  FAX：664-4739 
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健 康 福 祉 局 総 務 課 



横浜市
電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金
（令和5年度非課税世帯）のご案内

令和5年6月1日時点で横浜市に住民登録があり
世帯全員の令和5年度※「住民税均等割が非課税」の世帯

「確認書」が届く世帯
「申請書」の提出が必要な世帯

※令和4年1月1日から令和4年12月31日の間に得た収入が対象

支給対象と申請の手続き支給対象と申請の手続き支給対象と申請の手続き

給付金の支給額 3万円（１世帯あたり）

支給対象となる世帯 非課税世帯

横浜市 緊急支援 給付金 検索
特設ページ

・同居・別居を問わず、親（課税者）に扶養されている一人暮らしの学生
・同居・別居を問わず、子ども（課税者）に扶養されている方の世帯
・別住所にて単身赴任している夫（課税者）に扶養されている妻と子のみの世帯

対象外
世帯の例

手続きが
必要な世帯

手続きが
不要な世帯 「支給のお知らせ」が届く世帯

詳しくは裏面面へ詳しくは裏面へ

「確認書」「申請書」の申請期限 令和5年10月18日（水）（必着）

住民税が課税されている方の扶養親族のみで構成されている世帯は支給対象外です。



給付金の申請手続き給付金の申請手続き給付金の申請手続き

「確認書」が届く世帯

「申請書」の提出が必要な世帯

必要事項を記入し、添付書類と一緒に、
専用の返信用封筒で返信してください。

横浜市ウェブサイトからダウンロード、または区役所で
申請書を受け取り、必要書類と一緒に郵送で提出してください。

「支給のお知らせ」が届く世帯

記載内容に変更がない場合、手続きは不要です。
世帯主の口座に給付金を振込みます。

お問合せ
申請サポート窓口(各区役所)
各区役所に、申請手続きをサポートする窓口を
設置しております。
受付期間：7/3～10/18
月～金曜日 :９:00～17:00

横浜市
電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金
コールセンター

0120ｰ045ｰ320
受付時間：9：00～19：00 ※土日祝を除く

FAX番号：0120-303-464
（耳の不自由な方のお問合せ用FAXです）

※受付日時は変更することがあります。
※受付日時は変更することがあります。

●令和４年度に緊急支援給付金（５万円）を世帯主の口座以外で横浜市から受給した世帯
●令和４年度に緊急支援給付金（５万円）を横浜市から受給しなかった、かつ、
　令和５年１月１日以前から横浜市に世帯全員の住民登録がある世帯

●令和４年度に緊急支援給付金（５万円）を世帯主の口座で横浜市から受給した世帯

●世帯の中に令和５年１月２日から６月１日までに市外から転入した方がいる世帯
●令和５年度非課税相当であっても、市民税・県民税の申告を行っていない方がいる世帯
●令和５年６月１日までに扶養者と離婚、または死別などにより、被扶養者だけが残った世帯

手続きが必要な世帯

手続きが不要な世帯



 

 

地域福祉保健計画に基づく 

「市民主体の身近な施設整備」の支援制度のご紹介について 

 

地域福祉保健計画（地区別計画）に基づく「市民主体の身近な施設整備」の支援制度を令

和５年度より開始しました。制度概要を記載したチラシを作成しましたので情報提供いたし

ます。 

施設整備をきっかけに、地域の皆様で取り組む身近な課題解決につなげていくとともに、

地域の活動がより広がっていくことを目指していますので、ぜひ、この制度をご活用くださ

い。 

 

１ 制度の概要 

（１）対象となる取組 

 地域福祉保健計画（地区別計画）に基づく取組 

（２）対象となる団体 

  自治会町内会（連合や単会）のような地域活動を行う組織 

（３）支援の内容 

   ア まちづくり活動支援 

・事前相談   ：区役所や地域まちづくり課の職員が相談に応じます 

・グループ登録後：団体へのまちづくり専門家の派遣、専門家によるアドバイス等 

  イ 施設整備 

  ・施設整備にかかる費用 最大100万円（９割助成） 

    例：交流施設のスロープや手すり、子ども食堂のためのキッチン整備など 

 

２ 支援と整備の流れ 

  事前相談→グループ登録→整備に向けた検討→ 整備費の交付申請→整 備 

・整備費の交付申請を行った場合は、その年度内で整備する必要があります。 

  ・本制度は次年度以降も継続を予定していますので、次年度での整備も可能です。 

   なお、次年度の整備をご検討中であっても、今からの相談が可能です。 

＜参考＞ 

支援制度の詳細は、横浜市ホームページに掲載 

 

 

担当：都市整備局地域まちづくり課 大嶽、大橋 

Tel 045-671-2696 

市連会６月定例会説明資料 

令 和 ５ 年 ６ 月 1 2 日 

都市整備局地域まちづくり課 

二次元コード 検索 身近な施設整備 横浜市 







 

 

令和５年６月21日 

自治会町内会長各位 

 

都筑区更生保護協会 

会長 佐々田 賢一 

 
都筑区更生保護協会賛助金の募集について（お願い） 

 
 

 向暑の侯、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 また、平素から、地域福祉の推進につきましては、ご高配を賜わり厚くお礼申し上げます。 

 さて、令和５年度都筑区更生保護協会総会が実施され、令和５年度事業計画等について承認

されました。都筑区更生保護協会は、別紙趣意書のとおり「社会を明るくする運動」などの推

進や、都筑区を犯罪や非行のない明るい地域とすることを目的に活動を行っている都筑保護司

会並びに都筑区更生保護女性会などの更生保護団体への支援を実施するため、地域の皆さまか

ら賛助金を募集させていただいております。 

 つきましては、自治会町内会関係者の皆さまにはご負担をおかけいたしますが、この趣旨に

ご賛同をいただき、令和５年度都筑区更生保護協会賛助金の募集につきまして、ご理解とご協

力を賜わりますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
裏面あり 

区連会６月定例会説明資料 

令和５年６月 21 日 

都筑区更生保護協会 



１ 賛助金目安額（一世帯20円） 

    ＜自治会町内会名＞  

【目安額】 ＜目安額＞ 円 （＜対象世帯数＞世帯） 

※令和５年３月現在の自治会町内会加入世帯数です。 
※金額はあくまで予算をたてるための目安の金額です。 

 

２ 納入期限 

   令和５年 12 月 28 日（木）までにお願いいたします。 
   ※新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、募集期間を延長しております。自治会

町内会のみなさまにおかれましては、ご事情にあわせて柔軟にご対応いただきますよ

うお願いいたします。 
 

３ 納入方法 

（１）お振込みの場合 
   同封の「振込依頼書」に必要事項をご記入のうえ、お近くの横浜農業協同組合本店・

各支店から下記口座へお振込みください。 
    なお、横浜農業協同組合様の社会貢献の一環として手数料は減免いただいております。

（他の金融機関をご利用されますと振込手数料がかかります。） 

 

（振込先） 
金融機関：横浜農業協同組合 東方支店 

      口座番号：普通預金 ３１７８７０８ 
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（２）ご持参の場合 
    都筑区更生保護協会事務局（横浜市都筑区社会福祉協議会内）まで直接ご持参くださ

いますようお願いいたします。（月～金曜日の午前９時から午後５時まで） 
                       
 
 

【事務局】 
横浜市都筑区社会福祉協議会 

                           都筑区荏田東４－１０－３ 
                           TEL：９４３－４０５８ 

FAX：９４３－１８６３ 
                           担当：浅賀・早坂 



 

都筑区更生保護協会賛助金募集の趣意書 
 

都筑区更生保護協会 
 

都筑区更生保護協会は、法務省が主唱する「社会を明るくする運動」として、７

月から８月にかけて区内にある学校や公園などで非行や犯罪の防止に向けた啓発宣

伝活動を実施しています。また、地域社会における犯罪の未然の防止、更生保護推

進事業のため、都筑保護司会、都筑区更生保護女性会などの更生保護関係団体への

支援活動を行っております。 

都筑区更生保護協会は、この趣旨に賛同する皆さまに対し賛助金を募集するとと

もに、この資金は次に掲げる団体への助成や社会を明るくする運動の活動推進とし

て、また、更生保護思想の啓発宣伝のための広報事業に充てさせていただきます。 

 つきましては、令和５年度の賛助金の募集につきまして、地域の皆さまのご理解

とご協力をよろしくお願い申しあげます。 
 

◇都筑区社会を明るくする運動 

「社会を明るくする運動」は、「犯罪や非行を防止し、立ち直りを支える地域の

チカラ」をテーマに、地域が一体となって、犯罪や非行を予防するとともに、罪を

犯した人たちの立ち直りを支え、社会の中で見守り、犯罪や非行のない「明るい社

会」を目指している全国的な運動です。 
 

◇都筑保護司会 

保護司は法務大臣から委嘱を受け、罪をおかした人の更生を助け、犯罪や非行防

止のため世論の啓発を喚起し、地域に奉仕する方々です。そして、区内の保護司の

活動を推進し援助する団体が保護司会です。 
 

◇都筑区更生保護女性会 

犯罪や非行のない明るい社会を実現するため、女性として母親としての立場か

ら、区内の犯罪予防と犯罪や非行におちいった人たちの更生に協力している女性の

ボランティア団体です。 
 

     ＜事務局＞ 

       都筑区更生保護協会(都筑区社会福祉協議会内) 

      都筑区荏田東４－１０－３ 電話：９４３－４０５８ 



 

 

 

 

令和５年６月21日 

自治会長・町内会長 様 

 

都筑区更生保護協会 

会長 佐々田 賢一 

 

「第29回都筑区社会を明るくする運動」へのご協力について（お願い） 

 

  時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。 

日頃より「社会を明るくする運動」につきまして、ご理解とご協力をいただき厚くお礼

申しあげます。 

 さて、本年も７月から「第29回都筑区社会を明るくする運動」を実施いたします。今年

度も、感染防止に十分配慮した上で、広報・啓発活動を実施していきたいと考えておりま

す。 

  つきましては、この運動のＰＲポスターの掲示について、自治会町内会のみなさまのご

負担のないようご事情に合わせ、柔軟にご協力をいただけましたら幸いです。 

なお、ポスターの掲示期間は７月から８月までの２か月間を予定しておりますので、よ

ろしくお願い申しあげます。 

 

 

【「社会を明るくする運動」とは】 

犯罪や非行の防止と、罪を犯した人の立ち直りについて理解を深め、犯罪や非行のない

地域社会を作ろうとする全国的な運動です。本運動は、７月を強調月間として、全国各地

で街頭でのキャンペーンなどの啓発広報活動が行われております。 

 

 

 

                          【事務局】 

横浜市都筑区社会福祉協議会 

都筑区荏田東４－１０－３ 

TEL：９４３－４０５８ 

FAX：９４３－１８６３ 

担当：浅賀・早坂 

区連会６月定例会説明資料 

令和５年６月 21 日 

都筑区更生保護協会 







 
 
 
 

 目  的  
 

夏のレジャーなどに起因する過労運転や、夏特有の解放感による無謀運転などにより交通事故が

多発することが懸念されることから、市民一人ひとりが交通安全について考え、交通ルールの遵守

と交通マナーの向上に取り組むことを通じて、交通事故防止の徹底を図ります。 
 

 期  間  
 

令和５年 7 月 11 日（火）～7 月 20 日（木）の 10 日間 
 

 スローガン  
 

交通ルールを守って 夏を楽しく安全に    
 

 重  点  
 

1 過労運転・無謀運転の防止 

2 子どもと高齢者の交通事故防止 

3 自転車の交通事故防止 

4 二輪車の交通事故防止 
 

◇◇◇令和４年中市内状態別交通事故発生状況◇◇◇ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 横 浜 市 交 通 安 全 対 策 協 議 会 

前年比 増減率 前年比 増減率 前年比 増減率
横 浜 市 7,492件 -391 -5.0% 38人 +2 +5.6% 8,483人 -514 -5.7%
神奈川県 21,098件 -562 -2.6% 113人 -29 -20.4% 24,382人 -680 -2.7%

前年比 増減率 前年比 増減率 前年比 増減率
横 浜 市 485件 -66 -12.0% 1人 -2 -66.7% 520人 -50 -8.8%

前年比 増減率 前年比 増減率 前年比 増減率
横 浜 市 2,471件 -150 -5.7% 15人 -3 -16.7% 1,291人 -114 -8.1%

前年比 増減率 前年比 増減率 前年比 増減率
横 浜 市 1,734件 -7 -0.4% 4人 0 0.0% 1,653人 +14 +0.9%

前年比 増減率 前年比 増減率 前年比 増減率
横 浜 市 2,417件 -121 -4.8% 12人 +1 +9.1% 2,168人 -105 -4.6%

件　　数 死 者 数 負傷者数

■人身交通事故全数

■子どもの人身交通事故

■高齢者の人身交通事故

■自転車乗車中の人身交通事故

■二輪車乗車中の人身交通事故

件　　数 死 者 数 負傷者数

件　　数 死 者 数 負傷者数

件　　数 死 者 数 負傷者数

件　　数 死 者 数 負傷者数



 
 
 

共 通 事 項 

１ 「重点」に基づき、今後の新型コロナウイルス感染症等の状況や、これに伴う市民の交通行動の変化等を

注視しつつ、それぞれの地域等の実態に即した各種交通安全活動を積極的に推進します。 

２ 関係機関・団体の職員等に、この運動について周知を図ります。 

横 浜 市 ・ 区 

１ 地域の交通事故実態に即した交通安全運動の推進計画等を策定するとともに、関係機関・団体と連携した

運動を推進します。 

２ 各種メディアを活用して、運動の周知と交通安全のための広報啓発を推進します。 

３ 参加体験型の交通安全教室を開催し、効果的な交通安全教育を推進します。 

警 察 

１ 交通事故に直結する自転車利用者のルール・マナー違反に対して、街頭活動における指導警告の強化と、

悪質性・危険性の高い交通違反に対し、取締りを強化します。 

２ 自転車交通安全講習「チリリン・スクール」を実施し、自転車運転者の交通安全意識を高め、また、自転

車点検整備を推奨してTS マークの普及に努めます。 

３ 子どもや高齢者の保護誘導活動や交差点における街角アドバイスを強力に推進します。 

４ 夏休みを控えた子どもに対する交通安全教室や高齢運転者に対する運転講習会などの交通安全教育を推

進します。 

５ 反射材の視認効果や、有効な使用方法の周知を図り、反射材用品の普及活動を推進します。 

６ 自転車運転者講習制度の周知を図るとともに、講習対象となる自転車利用者に対して講習の実施を通じて、

安全な運転行動を促します。 

７ 関係機関に交通事故分析資料等を積極的に提供し、地域実態に即応した事故防止活動を推進します。 

８ 交通情報板などを活用して、運動の周知と交通安全の啓発を推進します。 

交 通 安 全 協 会 

１ キャンペーンなどの開催を通じて、運動への参加を呼びかけるほか、地域や職場等での自主的な活動や交

通安全講習会への積極的な参加を働きかけます。 

２ 交通指導員や各種団体構成員による街角アドバイスを積極的に実施し、「交通安全ひとこえ運動」を推進

します。 

教 育 関 係 

１ 夏休みを迎えるにあたり、夏特有の解放感が交通事故につながらないよう、具体的な交通事故事例の紹介

などによる交通安全教育を推進します。 

２ 自転車・二輪車の安全利用に関する指導の充実を図ります。 

道 路 管 理 者・鉄 道 事 業 者 

１ 交通安全施設の点検整備を実施するとともに、道路パトロールなどを強化します。 

２ 道路情報板、駅広報、車内広報等を活用して、運動の周知と交通安全の啓発を推進します。 

地 域 

１ レジャーや帰省などで長距離ドライブをするときは、過労運転にならないよう無理のない計画を立てましょう。 

２ 自動車運転中に子どもや高齢の歩行者・自転車利用者を見かけたら、減速・徐行・一時停止するなど、思

いやりのある運転を心がけしましょう。 

３ 家族・周囲に運転に不安を感じている方がいる場合は、運転適性相談や運転免許自主返納について話し合

いましょう。 

４ 警報機が鳴ったら、絶対に踏切に入らないようにしましょう。 

５ 自転車に乗るときは、乗車用ヘルメットをかぶりましょう。 

６ 関係機関・団体と連携を密にして、地域ぐるみで自転車・二輪車のマナーアップと交通ルールの遵守気運

を高めましょう。 

 
横浜市交通安全対策協議会               

（事務局）横浜市道路局交通安全・自転車政策課   
電話０４５（６７１）２３２３  



 

都筑区体育協会は 

都筑区スポーツ協会 
に名称変更しました。 

 

区民の皆様へ 

都筑区体育協会は５月２７日の総会に於いて都筑区スポーツ協会に名称変更しました。 

この会は、区民のスポーツ、レクリェーション活動を振興し、区民の健康増進と相互の親睦

を図ることを目的としています。 

現在、都筑区スポーツ協会は１１の種目別団体から構成されており、都筑スポーツセンター

に事務局を設置して活動しています。都筑区民の皆様や、協賛企業の皆様の支援を得ながら、

区民スポーツ大会や各種教室を開催しております。 

今後ともどうぞよろしくお願い致します。 

 

 
 
 

令和５年６月１日 
都筑区スポーツ協会会長 吉野 富雄 

 
                       都筑区スポーツ協会事務局 

                     〒224-0053 都筑区池辺町 2973-1 
都筑スポーツセンター内 

                             TEL：949-1654 FAX：949-1655   
                       ＜お願い＞ 

事務局は常駐していません。 
                       ご連絡は栗原事務局（個人携帯：09035128102）まで 
                       お願い致します。   

６月区連会定例会資料 

令和５年６月 2 1 日 

都筑区スポーツ協会 



 
 
 

令和５年度 

 

都筑区体育協会総会議案書 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   日時  令和５年 ５月２７日（土）１４時 開会 
 

   会場  都筑区役所６階大会議室 
 



 

令和５年度都筑区体育協会総会 

 

 

次 第 

開 会 

 

１ 会長あいさつ  

２ 来賓あいさつ  

３ 議題 

（１）令和４年度事業報告 

（２）収支決算報告並びに、監査報告について 

 （３）名称変更による会則の変更について（案） 

（４）令和５年度スポーツ協会役員について（案） 

（５）令和５年度事業計画（案） 

（６）収支予算（案）について 

（７）その他 

 

閉 会 
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１　会　　議

名 　　 称

 理　事　会

 総　　　会

 常任理事会

２　事　　業

（１）自主事業

名 　　 称

 体協レポートの発行

 区民まつり（模擬店出店）

 都筑区スポーツ人の集い

 研修会

 名称変更に伴う諸手続き

（２）－①　野球協会

連絡先：

事業名（大会名） 期日及び会場 参加数

 　 令和４年４月～

第５５回区民春季 　　　　令和４年７月

軟式野球大会

 都田公園他

 第５５回区民春季  　令和４年４月～

 少年野球連盟大会 　　　　令和４年５月

 都田公園他

 令和４年７月～

第５６回区民秋季 　　　　令和５年３月

軟式野球大会

 都田公園他

第５６回区民秋季

少年野球連盟大会

少年（志田方）０９０－２４００－２４０６	

 都田公園他

優勝チーム

 ４８チーム

　４２チーム

（２）各専門部事業

 Ｂリーグ：川和シャークス

 ４８チーム

 少年野球

 教育ﾘｰｸﾞ：横浜フューチャーズ

 ４８チーム

 Aクラス：川和球友会

 令和４年４月～令和５年３月

　区民大会は、一般・少年とも２回開催しており、野球は身近なスポーツとして親しまれ、健康と親睦を図ることを目的とし
てい ます。また、少年野球においては小学生の健全な精神及び身体の育成と資質の向上を目的としています。大会運営にあた
り地域公 園管理運営委員会の役員の皆様に心から感謝し、大会運営に支障のないように努力していきたいと思います。

 Bクラス：ミツウロコバニーズ

１（第１号議案）　　　　　　令和４年度都筑区体育協会事業報告（案）

 都筑区スポーツセンター

期 　  日

期 　  日

 令和４年５月２８日

 令和４年４月　発行

 令和４年４月２１日 

 令和４年１１月３日  センター南駅周辺（体育協会不参加）

 令和５年２月１６日

（注：主たる事業及び区民大会を中心に掲載してあります）

 区役所会議室

 年７回

会 　  場

 区役所会議室

 区役所会議室

 区役所会議室

会 　  場

 令和５年３月２６日

 Ｔボール：川和シャークス

 マスターズ：ディアブロスS

Ｔボール：ジュニア発

  天候不良等により来年度に継続

 Bリーグ：川和シャークス

 Ａリーグ：荏田南イーグルス

社会人（ベースボールショップトオタク）９４８－５４５５

 Cクラス：横浜スパースターズ

令和４年９月～12月

 Aリーグ：川和シャークス



（２）－②　剣道連盟

連絡先：

事業名（大会名） 期日及び会場 参加数

 令和４年９月２３日 河津 椋輔（小1・2） 左右田 佳奈（小3・4）

 都筑スポーツセンター 野沢 潤大（小5・6） 佐江戸剣友会（団体）

高須 風希（中1） 後藤 雫月（中1女子）

荻津 太喜（中2） 小手川 愛理（中2・3女子）

田邊 恭之助（中3）

 令和５年３月２１日 小田 陸叫（小1・2） 中鋪 千春（小3・4）

 都筑スポーツセンター 丸山 祥史（小5・6） 伊藤 匠汰（中1）

後藤 雫月（中1女子）荻津 太喜（中2）

 小手川 愛理（中2・3女子）中村 拓真（中3）

（２）－③　バレーボール協会

連絡先：

事業名（大会名） 期日及び会場 参加数

 令和４年６月１２日

都筑スポーツセンター

 令和４年７月１７日

 都筑スポーツセンター

 令和４年９月１１日

 都筑スポーツセンター

 令和５年１月　８日

 都筑スポーツセンター

 令和５年２月１９日

都筑スポーツセンター

 令和５年３月　５日 Aブロック　新吉田クラブ Bブロック　オリーブ

 都筑スポーツセンター Cブロック　飛鳥クラブ

交流戦の為順位なし

交流戦の為順位なし８０名

事務局（林  方☎０８０－２２６４－５０５７）

　バレーボール協会はママさんの部を中心に、年間を通してのリーグ戦、協会大会、他区との交流を図る秋季大会・はなみず
き大会・睦月交流会を開催しています。　また全チーム参加の講習会・研修会を行い、審判技術のレベルアップを目指してい
ます。今後も生涯スポーツとしてのバレーボールの普及に努めていきたいと考えています。

優勝者・優勝チーム

第２５回都筑区剣道大会

第２３回都筑区剣道選手権大会

　都筑区剣道連盟は、区内１０エリアで老若男女総数約３００名の会員が稽古に励んでいます。１月の合同稽古はじめ会や、
月１ 回の合同稽古会で親睦を深めながらも、春の区民剣道大会、秋の区民剣道選手権大会と年２回の大会で鍛錬の成果を競い
合ってい ます。また、中体連とも連携をとり、各種講習会、審査を取り行っています。　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　令和４年度は中学生の講習、審査を多く行いました。

申  方（☎９３３－９５４６）

１５２名

３２名

１５０名

協会大会

１６０名

優勝チーム

１５０名

 睦月交流会

 はなみずき大会

５０名

５２名審判研修会

秋季大会

審判研修会

交流戦の為順位なし



（２）－④　ソフトボール協会

連絡先：

事業名（大会名） 期日及び会場 参加数

 区内各多目的広場

スーパーシニア：中川エミナンス

 令和４年１１月

長坂グランド

（２）－⑤　バドミントン協会

連絡先：

事業名（大会名） 期日及び会場 参加数

 男子の部  女子の部
２０チーム  １部：都筑・ＢＣ  １部：ドロップス
１６０名  ２部：Ｈ４  ２部：ジコﾁｭｳ・ℚUEEÑℤ

 ３部：k-scratch

 男子の部  女子の部
２１チーム  ４部：Ｈ２Ｏ 　３部：荏田レグルス
１７０名  ５部：カヌーズ 　

 ６部：都筑ﾌｧﾐﾘｰﾊﾞﾄﾞB

１８０名

 男子の部  女子の部
２０チーム  １部:都筑・ＢＣ   １部:緑BC
１６０名  ２部:ジコチュウＡ 　２部:KOBC

 ３部:KOBCh 　３部:H2O
 男子の部  女子の部

２１チーム  ４部:ガンナーズ   １部:ＫＯＢＣ
１８０名  ５部:KO-King 　２部:ドロップス

 ６部:ジコﾁｭｳX

事務局　持増　方（☎０９０－２６７７－３７６０）

２００名

優勝者・優勝チーム

・当協会は区民の健康増進と、相互の親睦を図ることを目的に区民大会を中心に活動しています。
１、組織の充実と、団体戦を中心に区民が気軽に参加し、円滑で和やかな大会運営に取り組んでいます。
２、競技の普及、振興を図るべく子供から高齢者まで教室、講習会等々を年間を通して実施し、競技人口の増加を目指してい
ます。また、中学校、高校へ指導者を派遣して、競技のレベルアップの手助けもしています。
３、審判員の養成と、選手の技術向上、強化を図り、県下においてもトップレベルを目指して活動しています。

令和４年５月２９日
都筑スポーツセンター

 四区選手権大会

一般二部：ダイコーベイスターズ

一般：サンバリエ日吉

優勝チーム

 令和４年３月～１１月

壮年：竹山一丁目SBD

一般一部：都筑が丘サツキーズ

壮年：中川エミナンス

シニア：中川エミナンス

　ソフトボール協会は現在加盟３２チーム会員数５００名です。今年度は、区内多目的広場にて、一般の１部、一般２部、壮
年の部、シニアの部、スーパーシニアの部に分かれて区民大会を開催しました。また近隣四区で代表チームによる親睦大会行
いました。

 令和４年度神奈川県　　　　
　協会対抗戦

令和５年１月１５日　　
横浜武道館

２部リーグ（４チーム）３勝０杯　優勝

来期１部昇格

 令和４年度横浜市　　　　　
各区交流大会

令和４年２月５日　　
秩父宮記念体育館

　　２部：東別府　千華／藤岡　穏＝ジコﾁｭｳ・フリー

　　３部：茶圓　晶子／山下　真由美＝TKスペシャル・フリー

　　４部：清瀬　育子／阿部　恵里子＝TKスペシャル

男子40歳：米倉　和彦／小林　亮介＝Fレグルス・フリー

男子50歳：石橋　太郎／大木　弘久＝ｵｰﾙﾄﾞﾗｯｸ・dash！

予選リーグ（４チーム）2勝1敗　予選敗退

　　３部：古川　達男／片本　了平＝TZ・H

　　４部：安藤　俊和／山本　佳之＝MK５

　　５部：長島　広幸／船渡川　暢＝うえきッズ

 第５６回区民大会　　　　　
区長杯争奪・団体戦（春季）　

第１日目

令和４年１２月１８日
都筑スポーツセンター

 第５６回区民大会　　　　　
区長杯争奪・団体戦（春季）　

第２日目

令和５年２月５日
都筑スポーツセンター

 第３６回神奈川県　　　　　
協会対抗戦

１部リーグ戦（４チーム）２勝１敗　準優勝　

１５チーム

１７チーム

２４０名

女子１部：男全　瞳／神尾　夏海＝緑BC・ヤンヤン

男子60歳：水津　信彦／木村　栄一＝ｳｲｽﾃﾘｱ・ARB
男子70歳：黒﨑　二男／宮崎　茂樹＝TKｽﾍﾟｼｬﾙ・岩戸クラブ

女子40歳：大塚　ユミ／髙橋　奈緒＝緑BC・OH！NEW
女子50歳：赤澤　友紀／中附　友美＝はる！？ﾌﾝﾃ・NIKON

　　２部：鈴木　直人／島村涼太郎＝手芸部

第２８回年齢別　　　　　　　
　　　ダブルス大会

令和４年１１月６日
都筑スポーツセンター

岩岡 方（☎０９０－３３１６－５４４６）

 第５５回区民大会　　　　　
区長杯争奪・団体戦（春季）　

第１日目

 第５５回区民大会　　　　　
区長杯争奪・団体戦（春季）　

第２日目

令和４年７月３１日
都筑スポーツセンター

男子１部：男全　圭人／北島　昂樹＝都筑BC

令和３年３月１９日　　
旭スポーツセンター

 区民大会 ５００名

女性：市ヶ尾ラッキーズ



（２）－⑥　卓球協会
連絡先：

事業名（大会名） 期日及び会場 参加数

春季区民大会(女子)団体戦 １３３名 １部：ASTY-A ４部：GTO

3ダブルス ３１チーム ２部：Haswell ５部：さわやかﾊｰﾓﾆｨ星

都筑スポーツセンター ３部：SHIPｶﾞｰﾍﾞﾗ ６部：ｸﾛｯｶｽ

春季区民大会(男子)団体戦 １０８名 １部：ｽﾆｯｶｰｽﾞ ４部：Haswell-B

3ダブルス ２６チーム ２部：卓友 ５部：荏田東Ｂ

都筑スポーツセンター ３部：Haswell-A

優勝ペア：

 井上･北野(HAZAWA)

 織田･鈴木(つづきTMG)

 和泉･小嶋(さわやかﾊｰﾓﾆｨ)

 浜崎･金津(SHIP)

 小原･川上(Hokkai･ASTY)

 菅･酒井(イ･ガルペ)

男子 女子

１部：SHIP-A １部：さくらんぼ

２１２名 ２部：Haswell-A ２部：GTO

５１チーム ３部：Haswell-B ３部：オリーブ

男子：2ｼﾝｸﾞﾙｽ 1ﾀﾞﾌﾞﾙｽ ４部：次男&部長 ４部：さわやかﾊｰﾓﾆｨ昴

女子：1ｼﾝｸﾞﾙｽ2ﾀﾞﾌﾞﾙｽ ５部：SHIP-E ５部：イ･ガルぺ花

６部：Haswell-C

１４５名 男子 女子

２８チーム １部：ｽﾆｯｶｰｽﾞ １部：さくらんぼ

3ダブルス 都筑スポーツセンター ２部：南山田 ２部：都筑北

２０８名 男子 女子

４９チーム １部：シーグラスＡ １部：さくらんぼ

4ｼﾝｸﾞﾙｽ1ﾀﾞﾌﾞﾙｽ 都筑スポーツセンター ２部：TRM-A ２部：ゆうゆうクラブ

優勝チーム

令和４年４月２４日

事務局（武田方 ☎５９５－０５０１）

令和４年６月２６日

区民大会ダブルス個人戦

令和５年５月２２日区民大会団体戦

秋季区民大会団体戦 令和４年１２月４日

令和４年８月１１日

令和４年１０月２日

都筑スポーツセンター

 秋季区民大会団体戦

９８名

都筑スポーツセンター

令和４年度は、会場の都筑スポーツセンターの利用人数制限のもと、コロナ感染拡大防止策をしながら、コロナ以前の半分の
大会規模となりましたが、計画していた６回の大会を全て実施することができました。尚のこと、競技時間制限のため競技種
目の限定、光や気流の影響を受けるプレー環境など、不自由な思いをしながら、感染拡大防止にご協力をいただいた区民の皆
様、会員さんに心より感謝申し上げます。



（２）－⑦　テニス協会

連絡先：

事業名（大会名） 期日及び会場 参加数

 都田公園

 都田公園他

　　　　　優勝：宮坂・田中　準優勝：劒持・劒持

一般(B)　雨天中止

第５２回ミックス大会

　　　　　　都筑　青葉　緑
シングルス　 25　　23　 24

　　　　　　 45　　39　 40

 令和４年７月第７３回ジュニア大会

 （都筑・緑・青葉）  都田公園　他
ダブルス　　 20　　16　 16　

９４名

年齢別午前：前田・押切、江崎・野村

ビギナー午後：熊木・奈良

年齢別午後：石井・石井、谷澤・柳原

一般(A)　優勝：馬庭・菊地原　準優勝：渡邉・渡邉

　　　　　　奥田・高原、明石・明石

令和４年６月・１１月

１６０名

男子50歳以上1位：星野・安部 2位：江藤・小林　3位：馬庭・竹中

 令和４年９月～10月
一般女子　1位：村上・鳰原　2位：大島・平岩  3位：栃堀・野口

第39回横浜市区対抗親善試合

シングルス　 58　　32　 49
ダブルス　　 56　　20　 46　

　　　　　　都筑　青葉　緑

令和５年３月１２日

50歳以上女子　優勝：森　由紀子　準優勝：安東　美和

１０名

　　第２６回シングルス大会

 令和5年１月～３月

都田公園

１８５名

一般男子　優勝：前田　拓也　準優勝：代田　和洋

一般女子　優勝：田中　津也子　準優勝：中村　佐織

40歳以上男子　優勝：地崎　次郎　準優勝：高木　一博

50歳以上男子　優勝：彼島　雄一郎　準優勝：芝田　好司

第７４回ジュニア大会

 （都筑・緑・青葉）

 令和５年３月

 都田公園　他

２６１名

本線2R敗退　初戦：3-2神奈川区　2R：2-3金沢区

※優勝：西区　準優勝：金沢区　

　　　　　　114　　52　 95

40歳以上女子　優勝：石田　典子　　準優勝：土屋　明希子

　当協会は、区民大会(ダブルス、シングルス、ミックス、ジュニア団体戦）の運営を行う大会運営担当とホームページの運営
を行う広報担当にて運営を行っております。大会案内、申し込み、試合日程/ドロー/結果の閲覧、問い合わせは全てテニス協
会のホームページ上でできるようになっており、また、通常のトーナメントの他にワンデー大会を設けるなどして、区民の皆
様が参加しやすい環境づくりに取り組んでいます。

一般男子　1位：渡邊・小林　2位：前田・土田  3位：池田・横山

優勝者・優勝チーム

第２６回ダブルス大会

４７名

事務局（新井 方 ☎０９０－１１２７－６７２９）



（２）－⑧　サッカー連盟

連絡先：

事業名（大会名） 期日及び会場 参加数

少年・少女の部

横浜市18区代表U-11 令和4年6月 5年生 7チーム 優勝：横浜すみれSC

サッカー大会　都筑区予選 （区内グランド） 都筑区代表として横浜市大会へ参加

第27回都筑区長杯争奪 令和4年5月～7月 高学年　9チーム 優勝：横浜すみれSC

（区内グランド） 中学年　8チーム 優勝：横浜港北SC　A

低学年　6チーム 優勝：横浜すみれSC

第27回都筑区会長杯争奪 令和4年9月～12月 高学年　9チーム 優勝：横浜港北SC　A

（区内グランド） 中学年　8チーム 優勝：横浜すみれSC　P

低学年　6チーム 優勝：横浜港北SC

第26回卒部大会 令和5年2月 6年生　8チーム 優勝：横浜すみれSC

区内多目的広場

第25回横浜Ｆマリノス杯 令和4年6月 都筑区選抜チーム 予選ブロック

（少年） 20名

第22回横浜市北部４区大会 令和4年7月 都筑区トレセン 第4位

（少年） 長坂谷公園（緑区） 20名

若葉台カップ 令和4年7月 都筑区トレセン ブロック予選2位

（少年） 平戸・永谷川公園 20名

第28回栄カップ 令和4年11月 都筑区選抜チーム 準優勝

（少年） 埋蔵文化財CG 20名

第25回日産スタジアム杯 令和5年1月 都筑区選抜チーム トーナメント一回戦

（少年） しんよこFP 20名

第25回日産スタジアム杯 令和5年1月 都筑ガールズ トーナメント一回戦

（少女） 三ッ沢公園 9名

第13回都筑区トレセン招待 令和5年2月 都筑区トレセン 準優勝

壮行大会（少年） 牛ケ谷公園 40名

第3回都筑区トレセン招待 令和5年2月 都筑ガールズ 第4位

壮行大会（少女） 東山田公園 7名

第6回宮前区コスモス杯 北見方グランド 都筑ガールズ

（少女） 7名

社会人の部 区内グランド 交流戦形式で実施

シニアの部

　スポーツを通して「青少年の健全育成に寄与する」ことを合い言葉に設立して１８年が経過しました。
　少年、少女、社会人、シニアと組織も充実し、それぞれ区民大会を開催し、サッカーを通してスポーツの振興に努めており
ます。
　区民の皆様の深いご理解に、心より感謝申し上げます。

優勝チーム

社会人・シニア（小林方☎９４１－３３８６）　　 少年（鈴木方📱📱０９０－２６３０ー５２９０）



連絡先：

事業名（大会名） 期日及び会場 参加数

 令和４年４月～１１月

 佐江戸公園

 令和４年４月

 佐江戸公園

 令和４年１０月

 佐江戸公園

 令和４年１１月

 十日市場スポーツ広場

連絡先：

事業名（大会名） 期日及び会場 参加数

 令和４年　７月１７日

 都筑スポーツセンター

 令和４年　８月２１日

 都筑スポーツセンター

 令和４年１１月２０日

 都筑スポーツセンター

 令和５年２月１９日

 都筑スポーツセンター

連絡先：

事業名（大会名） 期日及び会場 参加数

 第７回都筑区GG協会大会

（団体・個人の部）

 区民大会

８２名

優勝者・優勝チーム

　インディアカ協会は、健全なレクリエーションスポーツ活動の一環としてインディアカを普及し、区民の健康作りに寄与す
ると共に、会員相互の交流と技術向上を目的として活動しています。

ブルドッグY

ドリーム 連合秋季大会

優勝チーム

（２）－⑨　ゲートボール連合

佐々木方 （☎９３４－５０９３）

ゲートボール連合では、運動を通じて地域社会のつながりを深め、また区内の仲間と共に汗を流すことは、親しみを増すだけ
でなく健全な心身の向上となり、ひいては生活の向上に役立つように努めています。

コロナウイルス感染
拡大防止のため中止

 区民大会

（２）－⑩　インディアカ協会

７４名

５４名

優勝者・優勝チーム

　本協会は、区内のグラウンドゴルフ愛好者としてスポーツ精神のルール、マナーを守り健康増進と生涯スポーツとしてグラ
ウンドゴルフの普及啓蒙により、地域社会の活性化に貢献することを目的として活動しています。

座間方 （☎９４１－２２５２）

 四区合同親善大会

近隣交流大会

久保方 （☎９４３－９２３５）

 都田荏田老連リーグ戦

（２）－⑫　グラウンドゴルフ協会

７８名

わかなっつA

わかなっつA

ベアーズ

 準優勝：ドリーム

 ３７名

 ３７名

 区民大会

 せせらぎ

 ３７名 月出松

 連合春季大会

１２０名



収入金額　　　 円

支出金額　　 円

差引金額　　 円（令和５年度繰越金）

（単位：円）

決算額(A) 予算額(B)
増△減
(A-B)

説　　　　　明

1,438,781 1,472,075 △ 33,294

１ 会費 1,218,781 1,252,075 △ 33,294

２ 協賛金 0 0 0

３ 専門部会費 220,000 220,000 0

455,000 455,000 0

１ 区補助金 405,000 405,000 0

２ 市スポーツ協補助金 50,000 50,000 0 名称変更助成補助 200,000円

13,500 913,000 △ 899,500

１ 会費 13,500 83,000 △ 69,500 市スポ協賀詞交歓会中止

２ 区民まつり 0 530,000 △ 530,000 区民祭り不参加

３ 区ｽﾎﾟｰﾂ人の集い 0 300,000 △ 300,000 懇親会中止

244,536 244,536 0

１ 繰越金 244,536 244,536 0

200,003 200,010 △ 7

１ 雑収入（利息） 3 10 △ 7

２　名称変更補助費 200,000 200,000 0

計 2,351,820 3,284,621 △ 932,801

１　会費

一世帯当25円×50,083世帯(3年度世
帯数)

本年度募集中止

＠20,000円×11専門部

２　補助金

３　事業収入

４　繰越金
前年度から繰越

５　雑収入

銀行利息・市スポーツ協会
からの名称変更補助

科目

2(第2号議案)             令和４年度　都筑区体育協会収支決算報告書（案）

2,351,820

2,067,199

284,621

収入の部



支出の部 （単位：円）

４年度
決算額(A)

前年度
予算額(B)

増△減(A-B) 説　　　　　明

111,100 130,000 △ 18,900

１ 総会費 61,380 65,000 △ 3,620

２ 理事会費 20,640 35,000 △ 14,360

３ 会議費 29,080 30,000 △ 920

283,278 275,000 8,278

１ 旅費 4,160 10,000 △ 5,840 活動に伴う実費支給

２ 消耗品費 30,943 10,000 20,943 封筒

３ 印刷製本費 0 5,000 △ 5,000

４ 通信運搬費 29,883 20,000 9,883 切手代・ハガキ代

５ 手数料 0 0 0

６ 備品費 0 30,000 △ 30,000

７ 名称変更費 218,292 200,000 18,292 区スポーツ協会名称変更諸費用

1,100,000 1,210,000 △ 110,000

１ 野球協会 100,000 110,000 △ 10,000

２ 剣道連盟 100,000 110,000 △ 10,000

３ バレーボール協会 100,000 110,000 △ 10,000

４ ソフトボール協会 100,000 110,000 △ 10,000

５ バドミントン協会 100,000 110,000 △ 10,000

６ 卓球協会 100,000 110,000 △ 10,000

７ テニス協会 100,000 110,000 △ 10,000

８ サッカー連盟 100,000 110,000 △ 10,000

９ ゲートボール連合 100,000 110,000 △ 10,000

10 インディアカ協会 100,000 110,000 △ 10,000

11 ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ協会 100,000 110,000 △ 10,000

387,391 1,130,000 △ 742,609

１ 事業助成費 29,028 50,000 △ 20,972

２ 学校体育費 225,000 200,000 25,000

３ 体協レポート製作費 103,490 100,000 3,490

４ 区民まつり 0 430,000 △ 430,000

５ 区スポーツ人の集い 29,873 350,000 △ 320,127 賞状､額縁

65,430 150,000 △ 84,570

１ 分担金及び会費 65,430 150,000 △ 84,570

110,000 220,000 △ 110,000

１ 黒﨑副会長 15,000 30,000 △ 15,000

２ 座間副会長 15,000 30,000 △ 15,000

３ 横山会計 30,000 60,000 △ 30,000

４ 栗原事務局長 50,000 100,000 △ 50,000

0 150,000 △ 150,000

0 50,000 △ 50,000

0 30,000 △ 30,000 慶弔、諸費

10,000 47,738 △ 37,738 退職事務局長・理事記念品

支出合計 2,067,199

 ９ 慶弔費

 10 予備費

小体研 50,000､ 中体連 50,000
ｽﾎﾟｰﾂ振興補助金 110,000
印刷代 83,490､ 活動助成 20,000

５　分担金及び会費 市・他区体協負担金　30,100
区社協会費　5,000
区賀詞交換会　30,330

６　報酬費

副会長、会計、事務局長
報酬１/２減額

 ７ 周年記念事業積立金 周年事業用特別積立
収入減の為減額 ８ 都筑区体育協会運用基金

総会に係る経費を統合
理事会
多目的広場会議
会計監査費

２　事務費

３　部会費

本年度の協賛金募集中止を受
け、各部会活動費を10,000円減
額

４　事業費
ｽﾎﾟｰﾂﾌｪｽﾃｲﾊﾞﾙ 4,808
区体協研修会 22,000+2,000

１　会議費

科目



令和５年度繰越金 284,621

2,351,820 3,392,738 △ 1,040,918支出総合計



（単位：円）

科　　目
令和４年度

収入
令和４年度

支出
令和４年度

残高
説       明

令和４年度繰越 670,022 670,022

令和４年度利息 6 670,028

令和４年度積立 0 670,028 令和５年度繰越

（単位：円）

科　　目
令和４年度

収入
令和４年度

支出
令和４年度

残高
説       明

令和４年度繰越 850,460 850,468

令和４年度利息 8 850,476

令和４年度積立 0 850,476 令和５年度繰越

令和４年度《特別会計》周年記念積立金決算（案）

平令和４年度《特別会計》都筑区体育協会運用基金決算（案）



番号 自治会・町内会名 世帯数 日付 納入額

1 東山田一丁目町内会 480 12,000 10/11 11,775

2 東山田二丁目町内会 481 12,025 10/26 12,025

3 東山田三丁目町内会 222 5,550 10/6 5,330

4 東山田四丁目町内会（ﾀﾅｶｼｭｳｼﾞ） 380 9,500 10/11 9,500

5 東山田第五町内会 330 8,250 10/4 8,030

6 東山田第六町内会 368 9,200 10/11 9,175

7 東山田第七町内会 300 7,500 10/19 7,205

8 コンフォール東山田自治会 85 2,125 10/21 2,125

9 南山田町内会 1,450 36,250 10/11 36,250

10 北山田町内会 2,000 50,000 10/17 50,000

11 すみれが丘町内会 1,246 31,150 10/29 31,150

12 大棚町内会 420 10,500 10/19 10,500

13 中川西町内会 940 23,500 10/26 23,500

14 中川東町内会 684 17,100 10/3 16,880

15 牛久保東町内会 1,162 29,050 9/28 29,050

16 牛久保西町内会 681 17,025 10/12 16,805

17 牛久保町内会 1,484 37,100 10/6 37,100

18 あゆみが丘町内会 410 10,250 10/14 10,250

19 勝田町町内会 314 7,850 9/29 7,850

20 勝田南町内会 440 11,000 10/24 11,000

21 茅ケ崎東町内会 650 16,250 10/12 16,030

22 茅ケ崎南第一町内会 680 17,000 2/1 17,000

23 茅ケ崎南第二町内会 450 11,250 10/3 11,250

24 茅ケ崎中央町内会 922 23,050 9/26 23,050

25 ライオンズヴィアーレ自治会 65 1,625 10/19 1,625

26 コンフォールセンター南自治会 82 2,050 3/31 2,050

27 勝田団地第１自治会 390 9,750 10/11 9,310

28 勝田団地第２自治会 310 7,750 10/3 7,750

29 勝田団地第３自治会（コウノタミコ） 340 8,500 10/3 8,500

30 勝田団地第４自治会 398 9,950 9/27 9,950

31 新栄町町内会 108 2,700 10/21 2,700

32 早渕一丁目町内会 280 7,000 11/7 7,000

33 早渕二丁目町内会 307 7,675 11/4 7,675

34 早渕三丁目町内会 390 9,750 11/8 9,750

35 仲町台パークヒルズ自治会 184 4,600

36 グレーシアパーク仲町台自治会 153 3,825 10/25 3,825

37 川向町内会 433 10,825 10/20 10,825

38 大熊町内会 750 18,750 10/25 18,750

39 折本町内会 644 16,100 10/7 16,100

40 東方町内会 630 15,750 10/5 15,500

41 仲町台三丁目自治会 360 9,000 10/24 9,000

42 平台町内会 316 7,900 10/3 7,680

43 長坂町内会 173 4,325 10/3 4,325

44 プロムナード仲町台管理組合自治会 417 10,425 10/28 10,425

45 仲町台中央町内会 600 15,000 10/5 12,000

46 ヴェレーナ港北ニュータウン自治会 346 8,650 10/31 8,650

47 仲町台４丁目自治会 161 4,025 10/11 4,025

48 根岸自治会 250 6,250 10/26 4,500

49 池辺町中里自治会 585 14,625 10/28 14,625

50 池辺町八所谷戸自治会 149 3,725 10/4 3,725

51 池辺町滝ヶ谷戸自治会 159 3,975 10/24 3,750

52 池辺町上藪根自治会 400 10,000 10/12 10,000

53 池辺町下藪根自治会 485 12,125 10/13 12,125

3. 令和４年度　会費収入　納入一覧表

東山田
連合町内会

山田
連合町内会

中川
連合町内会

勝田茅ケ崎地区
連合町内会

かちだ
連合自治会

新栄早渕
連合町内会

都田
連合町内会

池辺町
連合自治会



番号 自治会・町内会名 世帯数 日付 納入額

3. 令和４年度　会費収入　納入一覧表

54 池辺町川内自治会 400 10,000 10/18 10,000

55 星谷自治会 148 3,700 10/6 3,700

56 坊方自治会 106 2,650 10/11 2,650

57 佐江戸町内会 1,156 28,900 10/26 28,900

58 ライブタウン中山自治会 121 3,025 10/4 3,025

59 加賀原一丁目自治会（マキノツトム） 351 8,775 10/6 8,750

60 加賀原二丁目自治会 545 13,625 9/24 13,625

61 シンフォニックヒルズ自治会 469 11,725 12/20 11,575

62 加賀原夕月野自治会 136 3,400 9/28 3,400

62 加賀原夕月野自治会 136 3,400 10/3 3,400

63 港北ニュータウンハーモニーヒルズやすらぎの街自治会 86 2,150 3/29 2,150

佐江戸加賀原地区
連合自治会



番号 自治会・町内会名 世帯数 日付 納入額

3. 令和４年度　会費収入　納入一覧表

64 川和町内会 1,769 44,225 9/26 43,785

65 都筑ヶ丘住宅自治会 300 7,500 10/31 6,840

65 都筑ヶ丘住宅自治会 300 7,500 12/19 7,500

66 都筑が丘第２自治会 465 11,625 10/3 11,575

67 川和台自治会 531 13,275 1/11 13,275

68 川和団地自治会 253 6,325 11/17 5,731

69 二の丸自治会 195 4,875 9/26 4,875

70 フォーチュンスクエア都筑中山自治会 44 1,100

71 大丸自治会 407 10,175 10/19 9,655

72 メゾン桜が丘自治会 379 9,475 10/7 9,475

73 荏田南一丁目自治会 148 3,700 10/7 3,700

74 荏田南二丁目自治会 338 8,450 10/19 8,450

75 荏田南三丁目第一自治会 239 5,975 10/3 5,755

76 荏田南三丁目第二自治会 237 5,925 11/9 5,925

77 かしの木台ハイツ自治会 257 6,425 10/28 6,425

78 しいの木台ハイツ自治会 303 7,575 10/20 7,575

79 グランノア港北の丘自治会 401 10,025 10/24 10,025

80 矢羽根
や ば ね

自治会 79 1,975

81 荏田東１丁目自治会 362 9,050 1/24 9,050

82 荏田東２丁目自治会 300 7,500 10/4 7,500

83 荏田東三丁目自治会 330 8,250 2/2 8,250

84 荏田東４丁目自治会 500 12,500 9/27 12,500

85 メゾンふじのき台自治会 254 6,350 11/4 6,150

86 港北ガーデンホームズ自治会 136 3,400 10/19 3,125

87 クレストヒルズ自治会 115 2,875

88 ルネサンスガーデンセンター南自治会 67 1,675 9/26 1,675

89 グランスイートセンター南自治会 83 2,075 1/19 2,075

90 富士見が丘自治会 493 12,325 9/27 12,325

91 見花山自治会（コダマ　トオル） 900 22,500 1/30 22,500

92 市営つづきが丘住宅自治会 111 2,775 1/26 2,775

93 エステ・スクエア自治会 198 4,950 10/12 4,730

94 高山自治会 535 13,375 9/27 13,100

95 タンタタウン自治会 504 12,600 9/27 12,600

96 荏田南四丁目自治会 625 15,625 10/6 15,250

97 荏田南五丁目自治会 302 7,550 10/3 7,325

98 荏田南町自治会 70 1,750 10/21 1,750

42,628 1,065,700 1,043,391

99 緑ヶ丘自治会 28 700 10/13 700

100 エステ・スクエアセンター北自治会 216 5,400 9/29 5,400

101 港北ニュータウンパークサイドハイツ自治会 277 6,925 10/31 6,925

102 港北パークヒルズ自治会 283 7,075 10/3 7,075

103 ビュープラザセンター北自治会 193 4,825 10/3 5,000

104 ララヒルズ自治会 425 10,625 9/28 10,650

105 エステ・ガーデンセンター北自治会 320 8,000 11/17 8,000

106 きらめきの街自治会 204 5,100 10/12 5,100

107 港北ニュータウンルミエラガーデンズ自治会 291 7,275

108 サントゥール中川分譲住宅自治会 241 6,025 10/19 5,630

109 ウエストエミナンス自治会 80 2,000 1/25 2,000

110 港北ガーデンヒルズ自治会 322 8,050 10/17 8,050

111 フォレストパーク四季彩の丘自治会 568 14,200 10/12 13,595

112 センター北・中川中央町内会 764 19,100 10/25 19,100

113 港北センタープレイス自治会 650 16,250 11/15 16,250

114 ＴＨＥ　ＣＥＮＴＥＲ　ＨＯＵＳＥ自治会 242 6,050 10/25 5,830

渋沢
連合自治会

茅ケ崎南ＭＧＣＲＳ
連合自治会

ふれあいの丘
連合自治会

柚木荏田南
連合自治会

連合加入自治会町内会　会費納入金額

連

合

未

加

入

荏田南
連合自治会

川和地区
連合町内会



番号 自治会・町内会名 世帯数 日付 納入額

3. 令和４年度　会費収入　納入一覧表

115 港北ファミールハイツ自治会 438 10,950 10/14 10,950

116 港北ニュータウンイオ自治会 763 19,075 10/11 19,075

117 港北ニュータウンレフリアパークアネシスマンション自治会 83 2,075 10/19 2,125

119 早渕工業団地自治会 49 1,225 1/24 1,225

120 桜並木町内会 286 7,150 1/30 7,150

121 仲町台二丁目町内会 166 4,150 10/3 3,930

122 みずきが丘自治会 356 8,900 10/11 8,680

123 シーズンプレイス自治会 210 5,250

サイショ 10/13 2,950

7,455 186,375 175,390

50,083 1,252,075 1,218,781

連合未加入自治会町内会　会費納入金額

会費納入合計



 

４． 都筑区体育協会 

令和４年度会計監査報告書 
 
 
 
 

 令和４年度における、都筑区体育協会の決算及び

関係帳簿証書等を監査した結果、適正かつ正確に処

理されていましたので報告します。 

 

 

 

令和５年 ４月 ５日 

 
 

監事   中 山 敏 明  ㊞ 
 
 

監事   栗 原 晃 司  ㊞ 



都筑区
グラウンドゴルフ協会

都筑区
ゲートボール連合

都筑区
インディアカ協会

田 中　裕 子 新 井　利 一

都筑区テニス協会 谷 澤　昌 俊 新 井　宏 次

都筑区サッカー連盟 山 崎  貴 司 児 玉　直 哉

都筑区
バドミントン協会

田 中　久 志 野 本　正 和 植 木　勝 久

都筑区卓球協会 山 崎　香 織 葭 原　恒 雄 芹 沢  敏 夫

都筑区
バレーボール協会

飯塚　真由美 鈴 木　俊 惠

都筑区
ソフトボール協会

本 吉　輝 男 廣 田　実

都筑区野球協会 田 口　圭 一 内 田　敦

都筑区剣道連盟 前 田　直 人 中 沢　卓 司 星 野　将 行

５．令和４年度　各種表彰受賞者一覧

専　門　部
氏　　　　　　　　名

区普及賞 区功労賞 市普及功労賞 市ｽﾎﾟｰﾂ功労賞 



決勝3位

決勝2位

予選12位

予選14位

予選15位

古澤遥加 佐藤知実
下田帆七 大道寺つばき

茅ヶ崎中学校 決勝4位男子少年B100ｍ 米山　和磨

JOCｼﾞｭﾆｱｵﾘﾝﾋﾟｯｸ
茅ヶ崎中学校 男子100ｍ 優勝 米山　和磨

第53回U16陸上競技

大　会　名 学　校　名

6．令和４年度学校スポーツ振興補助金助成一覧

高橋杏果    濱崎南 他16名 　第11回日本中学校
ダンス部選手権
全国決勝大会

古田奈緒  半田麗羽 他20名 　

大下結衣
佐藤爽菜 泉田星愛
金子杏美 古東莉咲
田中琴葉 中山遥香
森本ひより 鎌倉有湊帆

早渕中学校 ダンスの部 第16位

佐藤成実 落合楓
小林莉乃 中山和來
小川ゆう 後藤桜子

記 録 出　場　者

児玉　海生

妻木　唯凪

種　目

茅ヶ崎中学校

女子100ｍバタフライ

女子200ｍバタフライ

女子200ｍ個人ﾒﾄﾞﾚｰ

川和中学校

早渕中学校
第62回全国中学校
水泳競技大会

予選

予選

男子800ｍ

男子1500ｍ

高木　康友
男子100ｍ平泳ぎ

男子200ｍ平泳ぎ

女子200ｍ個人ﾒﾄﾞﾚｰ

予選28位

予選16位

根岸　空希
女子400ｍ個人ﾒﾄﾞﾚｰ

男子100ｍ

長井颯良 伊藤竣一

早渕中学校 男子の部

青柳帆夢

九尾春大
熊崎源 畠昊太郎
水井琉生 九尾海惇
藤澤雄太 渡邉幸也

佐藤諒芽

木村漣智

茅ヶ崎中学校 ダンスの部 第13位

佐藤茉優

第77回国民体育大
会陸上競技大会

女子100ｍ

決勝4位

予選

米山　和磨
五藤　大智
藤井 幸太郎
望月　美希

第52回全日本中学
校バレーボール
選手権大会

予選

予選 佐々木 寛大

第49回全日本中学
校陸上選手権大会

茅ヶ崎中学校

都田中学校 男子100ｍ

第106回日本陸上競
技選手権大会・室

内競技

2023日本室内陸上
競技大阪大会

茅ヶ崎中学校
U18男子60ｍ 決勝2位 米山　和磨

U16女子60ｍ 予選 望月　美希

U16男子60ｍ 決勝5位 佐々木 寛大都田中学校

第60全国中学校
スキー大会

川和中学校
女子大回転
女子回転

予選 弦巻　佳夢

第43回全国中学校
ｱｲｽﾎｯｹｰ大会

川和中学校 選抜選手 予選 高橋　璃登



　　　訂正版　　（5月27日　現在）

　都筑区スポーツ協会顧問名簿
（敬称略） （敬称略）

役　職 氏     名 備              考 役　職 氏     名 備          考

会　長 吉  野  　富  雄 都筑区連合町内会自治会会長 顧　問 長 谷 川　琢 磨  市会議員

副会長 黒　﨑    二　男  バドミントン協会 顧　問 市　来 　栄美子  市会議員

副会長 加 　藤　　  　豊 一般社団法人横浜北工業会副会長 顧　問 磯　部　 尚　哉  市会議員

副会長 森　　　　芳 　則 都筑区スポーツ推進委員連絡協議会会長 顧　問 白　井　 亮　次  市会議員

副会長 木　伏　　慎　治 都筑区商店街連合会会長 顧　問 深　作 　祐　衣  市会議員

副会長 座　間 　伸　 一  インディアカ協会 顧　問 敷　田　 博　昭  県議会議員

会　計 横  山    謙  一  ゲートボール連合 顧　問 首　藤　 天　信  県議会議員

監　事 中  山 　 敏  明  かちだ連合自治会会長 顧　問 佐々田　賢　一  都筑区長

監　事 栗  原  　晃  司 池辺町連合自治会会長 計　８ 名

理　事 小　泉　　 　　武  東山田連合町内会会長

理　事 宮　内　　康　一 山田連合町内会会長 　都筑区スポーツ協会事務局名簿

理　事 木　下　　 　　均  中川連合町内会会長 事務局長 栗　原　　克　人 　ソフトボール協会

理　事 辻　田    むつ代  新栄早渕連合町内会会長

理　事 村　田　　輝　雄  都田連合町内会会長 合計 ４３ 名

理　事 岩  嶋  　伸  幸 佐江戸加賀原地区連合自治会会長

理　事 久  保  　勝  治
 川和地区連合町内会会長（グラウン ドゴル
フ協会兼任）

理　事 横  手   美枝子  荏田南連合自治会会長

理　事 佐　藤　　　　力  渋沢連合自治会

理　事 萩  野    幸  男  茅ケ崎南ＭＧＣＲＳ連合自治会会長

理　事 神　原　　正　明  ふれあいの丘連合自治会会長

理 事 小　島　　宏　一  柚木荏田南連合自治会会長

理　事 志　田　　政　明  野球協会

理　事 星  野    将  行  剣道連盟

理　事 平　野　　紀　子  バレーボール協会

理  事 横  手          隆  ソフトボール協会

理　事 白  田　  一  弥  卓球協会

理　事 新　井　　宏　次  テニス協会

理　事 鈴　木　　信　之  サッカー連盟

理　事 栗　原　　信　一  都筑区小学校体育研究会(すみれが丘小)

理　事 菊　原　　政　臣  都筑区小学校体育研究会(川和小学校)

理　事 小田切  　     敦  都筑区中学校体育連盟（早渕中）

理　事 村　田　　輝　雄  都筑区懇話会会長

理　事 落　合　　明　正  都筑区副区長

理　事 倉　田　　真　希  都筑区総務部地域振興課長

計　３４ + 1 名

　　　　　都筑区スポーツ協会役員名簿（案）

7　（第4号議案）　　  令和5年度





１　会　　議

名　　　　称 期　　　日 会　　　場

　理　事　会 　令和５年４月２１日 　区役所会議室 

　総　　　会 　令和５年５月２７日 　区役所会議室

　常任理事会 　随時 　区役所会議室

２　事　　業

（１）自主事業他

名　　　　称 期　　　日 会　　　場

　都筑区民まつり 　令和５年１１月　３日 　センター南周辺

　都筑区スポーツ協会ｽﾎﾟｰﾂ人の集い 　令和６年　２月１７日 　区役所６Ｆ会議室

　スポーツ協会研修会   令和６年　３月 　未定

　体協レポートの発行 　年１回（４月）

（２）各専門部事業

（２）－①　野球協会　

名　　　　称 期　　　日 会　　　場

 第56回区民軟式野球大会（継続）  令和５年　３月～  都田公園他

 第57回区民軟式野球大会（春季）

 マスターズ大会

 第57回区民少年春期大会  令和５年　４月～　６月  東方公園他

 第30回区民少年夏期大会  令和５年　７月～　８月  東方公園他

 第58回区民軟式野球大会（秋季）

 マスターズ大会

 第58回区民少年秋季大会  令和５年９月～令和６年３月  都田公園他

（２）－②　剣道連盟　

名　　　　称 期　　　日 会　　　場

 木刀による剣道基本技稽古講習会  令和５年 ９月・１２月

 剣道規則講習会（審判実技含む）  令和５年 ４月・１１月

 都筑区剣道選手権大会  令和５年 ９月２３日  都筑スポーツセンター

 剣道形講習会  令和５年 ５月・６年１月

 中学生以上級審査会  令和５年 １０月

 都筑区合同稽古会  毎月１回  川和東小学校

 都筑区剣道大会  令和６年 ３月２０日  都筑スポーツセンター

（２）－③　バレーボール協会

　　　　少　年：　志田方　　０９０－２４００－２４０６

連絡先       事務局　林方　　０８０－２２６４－５０５７　　　

8 (第5号議案)　　　　　令和５年度　都筑区スポーツ協会事業計画（案）

（注：主たる事業及び区民大会を中心に掲載してあります）

 令和５年　８月～１２月  都田公園他

 令和５年　４月～　８月  都田公園他

連絡先　社会人：「ベースボールショップトオタク」　９４８－５４５５(木曜定休日)　



名　　　　称 期　　　日 会　　　場

リーグ戦  令和５年　５月～１０月  区内　小学校

 協会大会  令和５年　６月１１日  都筑スポーツセンター

 審判研修会  令和５年　７月１６日  都筑スポーツセンター　

 秋季大会  令和５年　９月１０日  都筑スポーツセンター

順位決定戦  令和５年  11月１９日  都筑スポーツセンター

 睦月交流会  令和６年　１月　７日  都筑スポーツセンター

 審判研修会  令和６年　２月１８日  都筑スポーツセンター

 はなみずき大会  令和６年　３月　3日  都筑スポーツセンター

（２）－④　ソフトボール協会

名　　　　称 期　　　日 会　　　場

 区民大会（年間を通して）

一般の部・壮年の部

シニアの部・スパーシニアの部

 四区選手権大会  未定  区内各多目的広場

（２）－⑤　バドミントン協会

名　　　　称 期　　　日 会　　　場

 創立記念第２０回ﾐｯｸｽｵｰﾌﾟﾝ大会  令和５年　４月１６日  都筑スポーツセンター

 第５７回区民大会団体戦（春季）  令和５年　５月２８日  都筑スポーツセンター

 第２９回区民大会ダブルス戦  令和５年　７月３０日  都筑スポーツセンター

 第２９回区民大会年齢別ﾀﾞﾌﾞﾙｽｵｰﾌﾟﾝ戦  令和５年１０月　１日  都筑スポーツセンター

 第５８回区民大会団体戦（秋季）  令和５年１２月１７日  都筑スポーツセンター

 第２９回区民大会ｼﾝｸﾞﾙｽｵｰﾌﾟﾝ 戦  令和６年　２月　４日  都筑スポーツセンター

 第３８回神奈川県協会対抗戦一般  令和５年　９月１７日  藤沢市秩父宮記念体育館

 令和５年度神奈川県協会対抗戦年齢別  令和６年  ３月２０日  藤沢市秩父宮記念体育館

 令和５年度横浜市各区交流戦  令和６年　３月　３日  泉スポーツセンター

 バドミントン教室  未定  都筑スポーツセンター

（２）－⑥　卓球協会

名　　　　称 期　　　日 会　　　場

 春季区民大会団体戦  令和５年  ４月２３日  都筑スポーツセンター

区民大会団体戦  令和５年  ６月２５日  都筑スポーツセンター

区民大会個人戦  令和５年  ８月　６日  都筑スポーツセンター

秋季区民大会団体戦  令和５年１０月１５日  都筑スポーツセンター

区民大会団体戦  令和５年１２月　３日  都筑スポーツセンター

区民大会団体戦  令和６年  １月２１日  都筑スポーツセンター

（２）－⑦　テニス協会

名　　　　称 期　　　日 会　　　場

連絡先　　　事務局　持増方　　　０９０－２６７７－３７６０　　　　

連絡先　　　事務局　武田方　　　５９５－０５０１

 令和５年４月～令和６年３月  区内各多目的広場

連絡先　　　      　申（しん）方　　９３３－９５４６

連絡先　　　岩岡方　　０９０－３３１６－５４４６

連絡先　　　新井　方　　　　　　０９０－１１２７－６７２９



 第５４回ミックス大会  令和５年　６月  都田公園テニスコート　

 第２７回ダブルス大会  令和５年　９月～１０月  都田公園テニスコート他　

 第５５回ミックス大会  令和５年１１月  都田公園テニスコート他　

 第２７回区民シングルス大会  令和６年  １月～  ３月  都田公園テニスコート他　

 第７５・７６回ジュニア大会  令和６年　３月・７月  都田公園テニスコート他　

 第４回都筑区民団体戦  令和５年　７月  都田公園テニスコート他　

 第４０回横浜市区対抗親善試合  令和６年　２月  新横浜公園

（２）－⑧　サッカー連盟

名　　　　称 期　　　日 会　　　場

５年度区民大会(社会人・シニア部)  令和５年４月～６年３月 区内各多目的広場

 第２８回区長杯区民大会（少年部）  令和５年　５月～  ９月 区内各多目的広場

 第２８回会長杯区民大会（少年部）  令和５年  ９月～１２月 区内各多目的広場

 第２７回卒部大会（少年部）  令和６年　２月～　３月 区内各多目的広場

 第２３回北部4区大会（少年部）  令和５年　６月　１０月　 未定

 横浜18区代表Ｕ－１１（区予選）  令和５年　４月～　６月 区内各多目的広場

 横浜Fマリノス杯（少年・少女の部）  令和５年　４月 市内グラウンド

 日産スタジアム杯（少年部）  令和６年　１月 市内グラウンド

（２）－⑨　ゲートボール連合

名　　　　称 期　　　日 会　　　場

 都田荏田老連リーグ戦  令和５年　４月～１１月  佐江戸公園

 連合春期大会  令和５年　４月  佐江戸公園

 連合秋季大会  令和５年１０月  佐江戸公園

 四区合同親善大会  令和５年１１月 おちあい公園

（２）－⑩　 インディアカ協会

名　　　　称 期　　　日 会　　　場

（２）－⑪　グラウンドゴルフ協会  

名　　　　称 期　　　日 会　　　場

 都筑区ＧＧ協会前期大会
　（団体・個人の部）
 都筑区ＣＧ後期大会
　（団体・個人の部）
 役員研修会・一般講習会  年２回  未定

 区民大会

　　　　　少年　　　　　　鈴木方　　０９０－２６３０ー５２９０

連絡先　　社会人・シニア　小林方　　９４１－３３８６

連絡先　　佐々木方　　９４３－５０９３

連絡先　　加藤方　　９４１－９５１９

 区民大会 近隣交流大会

 令和５年１１月～６年３月  区内グラウンド

 令和５年　７月１６日

 令和５年１１月１９日

 令和６年　２月１８日

 都筑スポーツセンター

 都筑スポーツセンター

 都筑スポーツセンター

 令和５年　８月２０日  都筑スポーツセンター

連絡先　　久保方　　０４５－９４３－９２３５

 令和５年　５月～　１０月  区内グラウンド

 区民大会

 区民大会



収入金額　　　 円

支出金額　　 円

差引金額　　 円

（単位：円）

５年度
予算額(A)

前年度
予算額(B)

増△減
(A-B)

説　　　　　明

2,171,575 1,472,075 699,500

１ 会費 1,251,575 1,252,075 △ 500

２ 協賛金 700,000 0 700,000

３ 専門部会費 220,000 220,000 0

380,000 455,000 △ 75,000

１ 区補助金 330,000 405,000 △ 75,000 加盟団体x\30,000.-

２ 市スポーツ協補助金 50,000 50,000 0

913,000 913,000 0

１ 会費 83,000 83,000 0
横浜スポーツ人の集い68,000
研修会費15,000

２ 区民まつり 530,000 530,000 0 焼き鳥増量

３ 区ｽﾎﾟｰﾂ人の集い 300,000 300,000 0 会費3,000×100名

284,621 244,536 40,085

１ 繰越金 284,621 244,536 40,085 前年度から繰越

2 10 △ 8

１ 雑収入 2 10 △ 8 銀行利息

計 3,749,198 3,084,621 664,577

１　会費

一世帯当25円×50,063世帯(４年度世
帯数)

＠20,000円×11専門部

２　補助金

３　事業収入

４　繰越金

５　雑収入

科目

8(第6号議案)             令和５年度　都筑区スポーツ協会収支予算（案）

3,749,198

3,749,198

0

収入の部



支出の部 （単位：円）

５年度
予算額(A)

前年度
予算額(B)

増△減(A-B) 説　　　　　明

130,000 130,000 0

１ 総会費 65,000 65,000 0

２ 理事会費 35,000 35,000 0

３ 会議費 30,000 30,000 0

115,000 75,000 40,000

１ 旅費 10,000 10,000 0 活動に伴う実費支給

２ 消耗品費 30,000 10,000 20,000 インク（トナー）、コピー用紙等

３ 印刷製本費 5,000 5,000 0 封筒・賞状印刷代

４ 通信運搬費 30,000 20,000 10,000 切手代・ハガキ代

５ 備品費 40,000 30,000 10,000 焼き鳥器・PC+ソフト

1,210,000 1,210,000 0

１ 野球協会 110,000 110,000 0

２ 剣道連盟 110,000 110,000 0

３ バレーボール協会 110,000 110,000 0

４ ソフトボール協会 110,000 110,000 0

５ バドミントン協会 110,000 110,000 0

６ 卓球協会 110,000 110,000 0

７ テニス協会 110,000 110,000 0

８ サッカー連盟 110,000 110,000 0

９ ゲートボール連合 110,000 110,000 0

10 インディアカ協会 110,000 110,000 0

11 ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ協会 110,000 110,000 0

1,160,000 1,130,000 30,000

１ 事業助成費 40,000 50,000 △ 10,000

２ 学校体育費 200,000 200,000 0

３ 体協レポート製作費 120,000 100,000 20,000

４ 区民まつり 430,000 430,000 0 経費420,000 活動助成 10,000

５ 区スポーツ人の集い 370,000 350,000 20,000 賞状､景品､写真､額縁､懇親会

86,000 150,000 △ 64,000

１ 分担金及び会費 86,000 150,000 △ 64,000

220,000 220,000 0

１ 黒﨑副会長 30,000 30,000 0

２ 座間副会長 30,000 30,000 0

３ 横山会計 60,000 60,000 0

４ 事務局長 100,000 100,000 0

150,000 150,000 0

150,000 50,000 100,000

30,000 30,000 0 慶弔、諸費

498,198 47,738 450,460

３　部会費

４　事業費
ｽﾎﾟｰﾂﾌｪｽﾃｲﾊﾞﾙ 10,000
区スポ協研修会 30,000

小体研 50,000､ 中体連 50,000
ｽﾎﾟｰﾂ振興補助金 100,000
印刷代 95,590､ 活動助成 20,000

５　分担金及び会費 市・他区スポ協負担金　50,000
区社協会費　5,000
区賀詞交換会　31,000

６　報酬費

 ７ 周年記念事業積立金

 ８ 都筑区ｽﾎﾟｰﾂ協会運用基金

 ９ 慶弔費

 10 予備費

２　事務費

科目

１　会議費

総会に係る経費を統合
理事会
多目的広場会議
市スポーツ協会代表者会議参加費
会計監査費



3,749,198 3,192,738 556,460計



（単位：円）

科　　目
令和５年度

収入
令和５年度

支出
令和５年度

残高
説       明

令和５年度繰越 670,028 670,028

令和５年度利息 6 670,034

令和５年度積立 150,000 820,034 令和６年度繰越

（単位：円）

科　　目
令和５年度

収入
令和５年度

支出
令和５年度

残高
説       明

令和５年度繰越 850,476 850,476

令和５年度利息 8 850,484

令和５年度積立 150,000 1,000,484 令和６年度繰越

令和５年度《特別会計》周年記念積立金予算（案）

平令和５年度《特別会計》都筑区スポーツ協会運用基金予算（案）



番号 自治会・町内会名 世帯数

1 東山田一丁目町内会 480 12,000

2 東山田二丁目町内会 481 12,025

3 東山田三丁目町内会 222 5,550

4 東山田四丁目町内会（ﾀﾅｶｼｭｳｼﾞ） 380 9,500

5 東山田第五町内会 330 8,250

6 東山田第六町内会 368 9,200

7 東山田第七町内会 300 7,500

8 コンフォール東山田自治会 85 2,125

9 南山田町内会 1,450 36,250

10 北山田町内会 2,000 50,000

11 すみれが丘町内会 1,246 31,150

12 大棚町内会 420 10,500

13 中川西町内会 940 23,500

14 中川東町内会 684 17,100

15 牛久保東町内会 1,162 29,050

16 牛久保西町内会 681 17,025

17 牛久保町内会 1,484 37,100

18 あゆみが丘町内会 410 10,250

19 勝田町町内会 314 7,850

20 勝田南町内会 440 11,000

21 茅ケ崎東町内会 650 16,250

22 茅ケ崎南第一町内会 680 17,000

23 茅ケ崎南第二町内会 450 11,250

24 茅ケ崎中央町内会 922 23,050

25 ライオンズヴィアーレ自治会 65 1,625

26 コンフォールセンター南自治会 82 2,050

28 勝田団地第２自治会 310 7,750

29 勝田団地第３自治会（コウノタミコ） 340 8,500

30 勝田団地第４自治会 398 9,950

31 新栄町町内会 108 2,700

32 早渕一丁目町内会 280 7,000

33 早渕二丁目町内会 307 7,675

34 早渕三丁目町内会 390 9,750

35 仲町台パークヒルズ自治会 184 4,600

36 グレーシアパーク仲町台自治会 153 3,825

37 川向町内会 433 10,825

令和５年度　会費納入依頼一覧表

東山田
連合町内会

山田
連合町内会

中川
連合町内会

勝田茅ケ崎地区
連合町内会

新栄早渕
連合町内会



番号 自治会・町内会名 世帯数

令和５年度　会費納入依頼一覧表

38 大熊町内会 750 18,750

39 折本町内会 644 16,100

40 東方町内会 630 15,750

41 仲町台三丁目自治会 360 9,000

42 平台町内会 316 7,900

43 長坂町内会 173 4,325

44 プロムナード仲町台管理組合自治会 417 10,425

45 仲町台中央町内会 600 15,000

46 ヴェレーナ港北ニュータウン自治会 346 8,650

47 仲町台４丁目自治会 161 4,025

48 根岸自治会 250 6,250

49 池辺町中里自治会 585 14,625

50 池辺町八所谷戸自治会 149 3,725

51 池辺町滝ヶ谷戸自治会 159 3,975

52 池辺町上藪根自治会 400 10,000

53 池辺町下藪根自治会 485 12,125

54 池辺町川内自治会 400 10,000

55 星谷自治会 148 3,700

56 坊方自治会 106 2,650

57 佐江戸町内会 1,156 28,900

58 ライブタウン中山自治会 121 3,025

59 加賀原一丁目自治会（マキノツトム） 351 8,775

60 加賀原二丁目自治会 545 13,625

61 シンフォニックヒルズ自治会 469 11,725

62 加賀原夕月野自治会 136 3,400

62 加賀原夕月野自治会 136 3,400

63 港北ニュータウンハーモニーヒルズやすらぎの街自治会 86 2,150

都田
連合町内会

池辺町
連合自治会

佐江戸加賀原地区
連合自治会



番号 自治会・町内会名 世帯数

令和５年度　会費納入依頼一覧表

64 川和町内会 1,769 44,225

65 都筑ヶ丘住宅自治会 300 7,500

65 都筑ヶ丘住宅自治会 300 7,500

66 都筑が丘第２自治会 465 11,625

67 川和台自治会 531 13,275

68 川和団地自治会 253 6,325

69 二の丸自治会 195 4,875

70 フォーチュンスクエア都筑中山自治会 44 1,100

71 大丸自治会 407 10,175

72 メゾン桜が丘自治会 379 9,475

73 荏田南一丁目自治会 148 3,700

74 荏田南二丁目自治会 338 8,450

75 荏田南三丁目第一自治会 239 5,975

76 荏田南三丁目第二自治会 237 5,925

77 かしの木台ハイツ自治会 257 6,425

78 しいの木台ハイツ自治会 303 7,575

79 グランノア港北の丘自治会 401 10,025

80 矢羽根
や ば ね

自治会 79 1,975

81 荏田東１丁目自治会 362 9,050

82 荏田東２丁目自治会 300 7,500

83 荏田東三丁目自治会 330 8,250

84 荏田東４丁目自治会 500 12,500

85 メゾンふじのき台自治会 254 6,350

86 港北ガーデンホームズ自治会 136 3,400

87 クレストヒルズ自治会 115 2,875

88 ルネサンスガーデンセンター南自治会 67 1,675

89 グランスイートセンター南自治会 83 2,075

90 富士見が丘自治会 493 12,325

91 見花山自治会（コダマ　トオル） 900 22,500

92 市営つづきが丘住宅自治会 111 2,775

93 エステ・スクエア自治会 198 4,950

94 高山自治会 535 13,375

95 タンタタウン自治会 504 12,600

96 荏田南四丁目自治会 625 15,625

97 荏田南五丁目自治会 302 7,550

98 荏田南町自治会 70 1,750

渋沢
連合自治会

茅ケ崎南ＭＧＣＲＳ
連合自治会

ふれあいの丘
連合自治会

柚木荏田南
連合自治会

荏田南
連合自治会

川和地区
連合町内会



番号 自治会・町内会名 世帯数

令和５年度　会費納入依頼一覧表

42,238 1,055,950

27 勝田団地第１自治会 370 9,250

99 緑ヶ丘自治会 28 700

100 エステ・スクエアセンター北自治会 216 5,400

101 港北ニュータウンパークサイドハイツ自治会 277 6,925

102 港北パークヒルズ自治会 283 7,075

103 ビュープラザセンター北自治会 193 4,825

104 ララヒルズ自治会 425 10,625

105 エステ・ガーデンセンター北自治会 320 8,000

106 きらめきの街自治会 204 5,100

107 港北ニュータウンルミエラガーデンズ自治会 291 7,275

108 サントゥール中川分譲住宅自治会 241 6,025

109 ウエストエミナンス自治会 80 2,000

110 港北ガーデンヒルズ自治会 322 8,050

111 フォレストパーク四季彩の丘自治会 568 14,200

112 センター北・中川中央町内会 764 19,100

113 港北センタープレイス自治会 650 16,250

114 ＴＨＥ　ＣＥＮＴＥＲ　ＨＯＵＳＥ自治会 242 6,050

115 港北ファミールハイツ自治会 438 10,950

116 港北ニュータウンイオ自治会 763 19,075

117
港北ニュータウンレフリアパークアネシスマンション自
治会

83 2,075

119 早渕工業団地自治会 49 1,225

120 桜並木町内会 286 7,150

121 仲町台二丁目町内会 166 4,150

122 みずきが丘自治会 356 8,900

123 シーズンプレイス自治会 210 5,250

7,825 195,625

50,063 1,251,575

連合未加入自治会町内会　会費依頼金額

会費納入合計

連合加入自治会町内会　会費依頼金額

連

合

未

加

入



１１（第３号議案） 都 筑 区スポーツ協会 会 則（案）（注：網掛け部を変更） 

 

第１章   総  則 

  （名 称） 

第１条 この会は、都筑区スポーツ協会と称する。 

 （所在地） 

第２条 本会の事務所は、横浜市都筑区池辺町２９７３－１、都筑スポーツセンター内に

置く。 

  （目 的） 

第３条 この会は、区民のスポーツ、レクリェーション活動を振興し、区民の健康増進と

相互の親睦を図ることを目的とする。 

  （事 業） 

第４条 この会は、前条の目的を達成するため、各種スポーツ競技会、講習会の開催その

他この会の目的達成に必要と認めた事業を行う。 

 

                            第２章   構成及び参加資格 

  （会 員） 

第５条 この会は、第３条の趣旨に賛同して会費を納める自治会町内会、種目別団体（以

下「専門部」という。）と理事をもって正会員とする。 

２ 第３条の趣旨に賛同して協賛金を納める企業及び個人をもって賛助会員とする。 

  （専門部) 

第６条 この会に、事業遂行するために専門部を置く 

２ 専門部の構成は、別表１のとおりとする。 

３  専門部の新設及び廃止は、総会の承認を得なければならない。 

４  各専門部の代表は、区内在住、在勤のいずれかに該当する者とする。 

  （参加資格） 

第７条 この会が行う事業に参加できる者は、原則として区内在住、在勤、在学のいずれ

かに該当する者とする。 

 

                            第３章    役  員 

  （役 員） 

第８条 この会に、次の役員を置く。 

  (1)会 長    １ 名   (2)副会長  若干名  (3)会計  １名 

  (4)監 事     ２  名    (5)理 事    次条第３項において規定する者 

  (6)常任理事  若干名    

  （役員の選出） 

第９条 会長、副会長、会計、及び監事は総会で理事及び常任理事の中から選出する。 

２ 常任理事は、各専門部の代表をもって充てる。 

３ 理事の構成は、別表２の通りとする。 

 （役員の任務） 

第１０条 会長は、この会を代表し、会務を統括する。 

２ 副会長は、会長を補佐する。会長に事故があるときは、副会長の中から総会で予め定

められた順序に従って選任してある 1名が会長の職務を代理する。 



３ 会計は、会計を司る。 

４ 監事は、会計を監査する。 

５ 常任理事は、常任理事会を構成し、第１７条の事項を審議する。 

６ 理事は、会務を審議する。 

  （役員の任期） 

第１１条 役員の任期は２年とし、再任を妨げない。ただし、欠員補充による役員の任期   

は、前任者の残任期間とする。 

２ 役員は、任期満了後も後任者の決まるまでその職務を行うものとする。 

  （顧 問） 

第１２条  この会に顧問を置くことができる。 

２ 顧問は、区長及び区内選出市会議員、県議会議員並びにこの会に多大な功績のあった

者の中から会長が委嘱する者とする。 

３ 顧問は、会長の諮問に応じ、諸会議に出席して意見を述べることができる。 

 

                            第４章   会  議 

  （会 議） 

第１３条 この会の会議は、総会、理事会及び常任理事会とし、必要に応じて会長が召集

する。 

２ 総会は、この会の最高議決機関とする。 

  （議 決） 

第１４条 会議の議事は、出席者の過半数でこれを決し、可否同数のときは議長の決する

ところによる。 

  （総 会） 

第１５条 総会は、第５条に掲げる正会員をもって構成する。 

２ 総会は、前項に掲げる構成員の半数以上の出席により成立する。ただし、やむを得な

い理由のため出席できない場合は、委任状を持って出席に変えることができる。 

３ 総会への欠席及び委任状の返信が無い場合は、議長に委任されたものとする。 

４ 総会は、次の事項を審議する。 

  (1) 会則の変更 

  (2) 予算、決算に関する事項 

  (3) 事業計画、報告に関する事項 

 (4) 役員の選任又は解任 

  (5) その他総会において必要と認めた事項 

  （理事会） 

第１６条 理事会は、理事及び常任理事で構成する。 

２ 理事会は、次の事項を審議する。 

(1) 事業計画、事業報告及び予算、決変並びに会則の変更 

  (2) その他理事会が必要と認めた事項 

（常任理事会） 

第１７条 常任理事会は、次の事項を審議する。 

(1) 理事会に提案する事項 

  (2) 各専門部の相互連絡調整に関する事項 

  (3) その他常任理事が必要と認めた事項 

 



              第５章 補助機関 

 （委員会） 

第１８条 常任理事会の審議を円滑に進めるため、必要に応じて委員会を置くことができ

る。委員会の構成及び機能、権限に関しては、別に細則で定める。 

  （事務局） 

第１９条 この会に事務局を置き、この会の一切の事務経理を処理する。 事務局に関して

必要な事項は、別に細則で定める。 

２ 事務局の構成は、事務局長１名とその他の職員とする。 

３ 事務局長は、総会の承認を得て、専門部長の中から会長が任命する。その他の職員は、

別に定める。 

 

                            第６章   会計及び監査 

  （経 費） 

第２０条 この会の経費は、会費及び賛助金、補助金、事業収入その他の収入をもって充

てる。            

  （会計年度） 

第２１条 この会計年度は、毎年４月１日から始まり、翌年３月３１日に終了する。 

  （監 査） 

第２２条  会計は、毎会計年度の終わりに収支決算書、事業報告書を作成し、監事に送付

しなければならない。 

２ 監事は、前項の書類を審査し、これを会長に提出しなければならない。 

  （監査の承認） 

第２３条 会長は、前条の書類を総会に提出し、総会の承認を求めなければならない。 

 

              第７章  その他 

 （細 則） 

第２４条 本会則の各規定を施行するにあたり、詳細に関しては、別に定める細則の規定

によるものとする。 

  （委 任） 

第２５条 この会則及び細則に定めるものの他、必要な事項は総会の承認を得て会長が定

める。 

 

 

              附 則 

（施行年月日）１ この会則は、平成６年 11月６日より施行する。 

（経過措置） ２ 第 19 条の規程にかかわらず、平成６年度の会計年度は、平成６年 11

月６日からはじまり、平成７年３月 31日までとする。 

              附 則 

１ この会則は、平成７年５月 27日から施行し、第６号を加える改正規程

は平成６年 12 月 20 日から、第７号から第９号までを加える改正は平成

７年４月１日から適用する。 

              附 則 

１ この会則は、平成８年６月 15 日から施行し、第５条第 10 号を加える

改正規程は、平成８年６月 15日から適用する。 



              附 則 

１ この会則は、平成 11年６月 19日から施行し、第５条第 11号を加える

改正規程は、平成 11年６月 19日から適用する。 

              附 則 

１ この会則は、平成 18年６月 10日から施行し、第５条第１項第 12号を

加える改正規程は、平成 18年６月 10日から適用する。 

附 則 

１ この会則は、平成 20年 6月 7日から施行し、同日をもって適用する。 

附 則 

１ この会則は、平成 21年 6月 6日から施行し、同日をもって適用する。 

附 則 

１ この会則は、平成 24 年６月 2 日から施行し、第５条第１項第 13 号を

加える改正規程は、平成 24年６月 2日から適用する。 

附 則 

１ この会則は、平成 28年５月 28日から施行し、第５条第 1項第 12号を 

 削除並びに、第 4項を第 5項に移動して、第 4項を新設する改正規程は、

同日をもって適用する。 

附  則 

１ この会則は、令和３年５月１５日から施行し、この改正規程は、同日を

もって適用する。 

       附  則 

１ この会則は、令和５年５月２７日から施行し、都筑区体育協会より都

筑区スポーツ協会に名称変更に伴い、第１条及び第４条を改定し、この

改定規程は、同日をもって適用する。 

 

 

 

 

別表１専門部の構成（会則第６条２項）、別表２理事の構成（会則第９条３項）   

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10

11

　 都筑区小学校体育研究会代表者

　 都筑区中学校体育連盟代表者

　 都筑区副区長（総務部長）

　 都筑区総務部地域振興課課長

　 各地区連合町内会自治会会長

　 （一社）横浜北業会の代表

　 都筑区商店街連合会の代表

　 都筑区懇話会

　 都筑区スポーツ推進委員連絡協議会会長

　 卓球協会

　 野球協会

　 剣道連盟

　 バレーボール協会

　 ソフトボール協会

　 バドミントン協会

　 テニス協会

　 サッカー連盟

　 ゲートボール連合

　 インディアカ協会

　 グラウンドゴルフ協会

 



 

１２（第３号議案） 都筑区スポーツ協会会則 細則（案）  （注：網掛け部を変更） 

 

（趣旨） 

第１条 この細則は、都筑区スポーツ協会会則（以下「会則」という。）第２４条の規定に

基づき、会則の各規定を施行するために必要な事項を定めるものとする。 

 

（制定及び改正） 

第２条 この細則は、会則第１７条に規定する常任理事会において定め、改正に関しては、

会則第１７条第１号に基づき常任理事会において審議し、全常任理事の過半数の同意を

必要とする。なお、改正を行なった場合は、その旨を直近の理事会及び総会に報告しな

ければならない。 

２ 細則第１４条については、理事会及び総会にて承認を得なければならない。 

 

（専門部の新設・廃止） 

第３条 会則第６条第３項の規定に基づき、新たに専門部を設けるとき、又は既存の専門

部を廃止するときは、常任理事会において資格審査等を行い、理事会及び総会に上程す

る。ただし、常任理事会は資格審査等の事務に関して、この細則第８条第２項に規定す

る総務委員会及び常任理事選出の副会長に諮問することができる。 

２ 新設及び廃止に係る事務処理の要領に関しては、別途定める。 

 

（役員の選出） 

第４条 会則第８条及び第９条に規定する役員の選出にあたっては、次の各号に従い常任

理事会において候補者を定め、理事会で総会上程の決定を経た上で、総会で決定する。 

（１）会長１名は、当会発足当初からの慣例に従い、都筑区連合町内会自治会会長とする。 

（２）副会長 若干名のうち、２名を常任理事から選出する。 

（３）会計は、この細則第１０条第２項に規定する財務委員会の委員長を兼ねる。 

（４）監事２名は、都筑区連会からの推薦に基づき選出する。 

 

（会長の職務を代理する副会長） 

第５条 会則第１０条第２項において規定する会長の職務を代理する副会長の順序につい

ては、予め常任理事会において、案を作成し、理事会で総会上程の決定を経た上で、総会

で決定する。 

２ 前項の副会長の順序は、原則として、常任理事の中から選出した副会長を、常任理事

以外から選出した副会長よりも上位とする。なお、常任理事の中から選出した副会長２名

の順序は、副会長の在職年数の長いものを上位とする。 

 

（総会） 

第６条 定例の総会は、毎年１回、５月に開催する。ただし、会長は必要に応じて、臨時

に総会を開催することができる。 

２ 会則第１０条の規定に基づき、会長が議長となる。 

 

（理事会） 

第７条 定例の理事会は、毎年１回、総会の前に開催する。ただし、会長は必要に応じて、

臨時に理事会を開催することができる。 



 

２ 会則第１０条の規定に基づき、会長が議長となる。 

（常任理事会） 

第８条 定例の常任理事会は、４月、５月、７月、９月、１１月、１月、３月の年間７回開

催する。ただし、会長は必要に応じて、臨時に常任理事会を開催することができる。 

２ 常任理事の中から選出された副会長の中から議長を１名選出し、もう１名の副会長が

副議長となって議長を補佐する。 

３ 議長及び会則第１９条第２項の事務局長となった常任理事の代わりの者を当該専門部

から常任理事会に出席させることができる。 

 

（会議の記録） 

第９条 総会、理事会及び常任理事会は、会議終了後３０日以内に会議の記録として議事

録を作成する。議事録は議長及び会議の出席者２名以上の署名を必要とする。 

 

（委員会） 

第１０条 会則第１８条に定める委員会として、常任委員会と特別委員会を置く。 

２ 常任委員会は、総務委員会、財務委員会、事業企画委員会、広報委員会の４委員会と

する。 

３ 常任委員会の構成、委員の任期、担当職務及び権能は「別表１ 都筑区スポーツ協会

常任委員会一覧」のとおりとする。常任委員会の詳細な事務分掌に関しては「別表２ 都

筑区スポーツ協会事務分担表」に定めるとおりとする。 

４ 常任理事会は、常任委員会のほかに必要に応じて、特別委員会を設置することができ

る。特別委員会の構成、委員の任期、職務及び権能はその都度、常任理事会において定

める。 

 

（事務局） 

第１１条 会則第１９条の規定に基づき、当協会の庶務、経理、連絡調整等の事務を執行

するために事務局を置く。事務局の構成は、副会長２名、事務局長１名、会計１名、事

務補助員若干名とする。 

２ 常任理事会選出副会長、事務局長及び会計は常任理事の中から、総会の議決により選

任され、会長が任命する。任期は２年とする。ただし再任を妨げない。なお、事務局長

は会則第１８条及びこの細則第１０条で定める委員会の構成員となることはできない。 

３ 事務補助員は、常任理事会が雇用を決定し、会長が任命する。雇用期間は１年とする。

ただし更新を妨げない。 

４ 常任理事会選出副会長、事務局長、会計は、「別表３都筑区スポーツ協会事務局職員報

酬表」に定める額を年度末までに支払う者とする。 

５ 事務補助員の報酬は「別表３ 都筑区スポーツ協会事務局職員報酬表」に定める額を

従事時間に応じて、毎月末締めで翌月の１５日までに支払うものとする。 

６ 事務局の詳細な事務内容に関しては、「別表２都筑区スポーツ協会事務分担表」に定め

るものとする。事務手続きに関しては別に定める「事務局事務処理要領」によるものと

する。 

 

（出納・経理事務） 

第１２条 事務局は、会計の指示及び監督に基づき、出納及び経理事務を処理する。なお、

出納及び経理事務の詳細については別に定める「事務局事務処理要領」によるものとす



 

る。 

 

（予算・決算） 

第１３条 事務局は、会則第２１条に定める会計年度に従い、この細則第１０条第２項に

規定する財務委員会の審議及び決定に基づき、収支予算書案及び決算書の作成を行う。 

２ 財務委員会は、次年度収支予算書案を、毎年３月の常任理事会に諮る。常任理事会に

おいて審議ののち、財務委員会委員長である会計が理事会及び総会へ予算案を上程する。 

３ 財務委員会は、事務局が作成した収支決算書を監事に送付し、審査を受けなければな

らない。監事の審査を受けた収支決算書は、理事会及び総会において財務委員会委員長

である会計が報告及び説明を行なう。 

 

（収入） 

第１４条 当協会の収入となる会費及び賛助金は以下に定める。 

（１） 自治会町内会は、一世帯あたり２５円 

（２） 専門部は、一律２０，０００円 

（３） 賛助金は、一口５，０００円を基準とし、個人は一口２，０００円を基準とする。 

 

（都筑区地域振興課からの助言・指導） 

第１５条 当協会の運営及び事務処理に関して、都筑区地域振興課から助言及び指導を受

けることができる。助言及び指導を受ける場合は、当協会会長と都筑区長とで覚書を取

り交わさなければならない。 

２ 都筑区地域振興課からの助言及び指導の内容詳細は「別表２ 都筑区スポーツ協会事

務分担表」に定めるものとする。 

 

 

附 則 

（施行期日） 

１ この細則は、平成２０年６月７日から施行する。 

附則 

（一部改正） 

１ 細則第６条及び第１３条第２項の一部を改正し、平成２６年４月１日より適用する。 

附則 

（一部改正） 

１ 細則第８条第１項及び第 11条第 1項、第 2項、第 4項の一部を改正し、平成 28年５

月２８日より適用する。 

附則 

（一部改正） 

１ この細則は、令和３年５月１５日から施行し、同日をもって適応する。 

附 則 

（名称変更） 

１ この細則は、令和５年５月２７日から施行し、都筑区体育協会より都筑区スポーツ協

会に名称変更に伴い、同日をもって適用する。 

 

 



 

 

 

資 料 

別表１ 都筑区スポーツ協会常任委員会一覧（第１０条第３項） 

別表２ 都筑区スポーツ協会事務分担表（第１０条第３項、第１１条第５項） 

別表３ 都筑区スポーツ協会事務局職員報酬表（第１１条第４項） 



1

都筑区スポーツ協会　事務分担表

【事務局長】
◆準備・当日運営の総括
責任
◆当日事務局として議題
の説明・質疑応答
◆会議資料作成

区スポーツ協会
市スポーツ協会区担当
職員　　（事務局支援）

毎年1回区
役所6Ｆ大会
議室

開催通知発送・会場手
配・議案書作成・会計監
査対応・その他

上程議案
書策定

理　事　会2

常任理事会
実質的な協議機関。総会
議案書の策定・各協議事
項の協議決定

番
号

名称
番
号

名称

大分類 小分類

説　明
実施時期
又は頻度

事務内容

実施項目

番
号

名　称

会
議

1
総
務

奇数月開催
開催通知発送・会場手
配・会議資料作成・議題
提示説明・その他

議題協議
決定

委員長１名、副委員長２名、定数１５名、委員長
及び副委員長は専門部長が就任する。その他の
委員は、各専門部の会員から選出する。

常任理事会の任務と同じ

最高意志決定期間。予
算・決算・事業計画・会則
等改廃・役員選出等を決
議する。

広報委員会

常任
理事会

委員会【】内は
委員会名称

事務局長・経理主任

常任委員長会議

常任委員会

役　　員　　会 偶数月開催

◆準備作業補助（開催通知
発送・資料書印刷）
◆当日運営（議事録作成
等）補助

3

◆準備作業補助（開催通知
発送・資料印刷）
◆当日運営（会場設営・印
刷作成等）

◆準備作業補助（開催通知
発送・会場手配・議案書印
刷）
◆当日運営補助

1

毎年4月中
に区役所会
議室にて開
催

総会上程議案の審議、議
案上程の可否決定

開催通知発送・会場手
配・議案書作成

総　　　会

別表 １ 都筑区スポーツ協会常任委員会一覧（細則第１０条第３項）

委員会名称

総務委員会

財務委員会

委員の任期

委員長１名、副委員長２名、定数１５名、委員長
は会計が兼ねる。副委員長は専門部長が就任す
る。その他の委員は、各専門部の会員から選出
する。

常任理事会の任務と同じ

事業企画委員会

委員の構成

委員長１名、副委員長２名、定数１５名、委員長
及び副委員長は専門部長が就任する。その他の
委員は、各専門部の会員から選出する。

常任理事会の任務と同じ

委員長１名、副委員長２名、定数１５名、委員長
及び副委員長は専門部長が就任する。その他の
委員は、各専門部の会員から選出する。

常任理事会の任務と同じ

別表 ２

◆会場確保協力
◆資料作成助
言・指導
◆当日運営補
助・事務局助言
指導

4
5
6

職　　　　　務

会議（総会、理事会、常任理事会等）の開催、議案書の作成、研修会の開催、表彰
（表　彰候補者の選定等）新規加盟申請団体に対する資格審査

予算書案の策定・会計担当理事への報告、決算書の調整・会計担当理事への報
告・監　事への監査附託、自治会町内会に会費納入依頼、木々用等への協賛金協
力要請、そ　の他財源の確保、部会樋野配付、積立金・基金等の管理、その他資金
管理・資金計画、月次収支状況・現金出納のチェック

各種イベント開催の企画・実行、区民まつり等への参加、都筑区スポーツ人の集い
開催、屋内利用施設及び屋外利用施設の利用調整、総合型地域スポーツクラブ支
援、自治会　町内会の体育祭・スポーツ関連イベントの協力、スポーツ推進委員・青
少年指導員との　連携・協力、地域連携及び地域スポーツ振興全般

広報紙「体協レポート」編集発行、ホームページ作成管理、広報よこはま都筑区版
への　掲載依頼、その他情報発信

【総務委員会】
◆議案書（事業報
告・事業計画等）の
とりまとめ・作成
◆総会・理事会当日
会場設営、受付・接
遇

【事務局長】
◆準備・当日運営の総括
責任
◆当日事務局として議案
書内容説明・質疑に対す
る答弁
◆会場・食事手配

区役所地域振
興課（助言・指

導）



番
号

市スポーツ協会
区担当職員

（事務局支援）

区役所地域振
興課（助言・指

導）

１０月～
１１月

市スポーツ協会から推薦
依頼が届いたら、各専門
部に対して推薦依頼を行
い、常任理事会で決定

１１月
１１月常任理事会で推薦
依頼。１月常任理事会で
決定する。

決定

毎年２月末
～３月初

【事務局長】
◆総務委員会における選
定作業を円滑に進めるた
めの作業総括

◆各専門部へ推薦依頼
◆各専門部からの推薦候補
者取りまとめ
◆総務委員会による選定手
続きの支援
◆市スポーツ協会・区地域
振興課との連絡調整

区スポーツ協会員に対す
る研修の実施。先進地・
先進団体視察。研修テー
マに基づき講師による講
義・講演

研修会の企画・
開催

◆資料印刷補助

【総務委員会】
◆研修テーマ設定、
視察先候補地又は
講師候補の選定
◆研修資料作成
◆研修会場手配・視
察先へ依頼連絡調
整
◆講師派遣依頼手
続き

【事務局長】
◆研修準備作業総括（主
に渉外・対外折衝等）
◆研修先と連絡調整

研修実施
決定

研修テーマの設定。視察
先候補地選定又は講師
依頼。研修資料作成。研
修当日の進行

1

名　称
常任

理事会
委員会【】内は
委員会名称

事務局長・経理主任

1

説　明
実施時期
又は頻度

事務内容

区スポーツ協会大分類 小分類 実施項目

番
号

名称
番
号

名称

1
研
修

1

【総務委員会】
◆候補者選定会議
（候補者を選定し、
常任理事会におい
て推薦する）

【事務局長】
◆総務委員会での選定
作業を補助

◆選任された評議委員・区
スポーツ協会委員を市ス
ポーツ協会に報告する。

市スポーツ協会
横浜スポーツ
普及功労賞

2

区スポーツ協会
普及賞・功労賞

3

市スポーツ協会における
表彰。同協会から毎年１０
月に推薦依頼がある。表
彰は区スポーツ人のつど
いで行われる。

区スポーツ協会における
表彰。表彰は区スポーツ
人のつどいで行う。

表
彰

加
盟
脱
退
資
格
審
査

そ
の
他

推薦
決定

【総務委員会】
◆候補者選定会議
（各専門部から推薦
のあった候補者の
資格審査・絞込み審
議・候補者選定作
業）

市スポーツ協会における
表彰。同協会から毎年１０
月に推薦依頼がある。表
彰は同協会主催新春ス
ポーツ人のつどいで行わ
れる。

市スポーツ協会
横浜スポーツ

表彰

行政・区内選出
議員との連携

市スポーツ協会と
の連携

2

1

脱退申請審査

新規加盟資格
審査

評議委員・区スポーツ協
会委員の　選任

随時

新規加盟を希望する団体
の加盟資格を審査

随時

2

総
務

2

4

5

3

新規加盟を希望する団体
に対して、加盟要件を教
示し、加盟資格有無の審
査及び加盟資格を有する
までの指導助言

新規加盟
資格審査

選任決定
評議委員・区スポーツ協
会委員の選任手続き、市
スポーツ協会への報告

【総務委員会】
◆新規加盟希望団
体に対する対応。
◆加盟資格の実質
的審査。
◆加盟希望団体に
対するヒアリング・指
導・助言

【事務局長】
◆新規加盟希望団体から
加盟申請書受理・書類形
式審査・総務委員会へ申
請書類上程
◆申請団体に対する連絡
調整
◆総務委員会によるヒア
リングに同席し記録作成

◆加盟申請書形
式審査助言指導
◆総務委員会で
の加盟資格審査
の助言指導

◆研修準備作業
助言・指導
◆研修関係依頼
先に対する副申
文書交付

◆事務局作業助
言・指導
◆常任理事会に
おける選定作業
立会い



◆納入依頼文案
作成の助言・指
導
◆自治会町内会
リスト提供

収
入

2

2
財
務

【経理主任】
◆補助金交付申請書作
成
【事務局長】
◆補助金交付申請の決
裁

【財務委員会】
補助金の受領

区及び市スポーツ協会等
に対して補助金交付申請
を行い、補助金を受領す
る。

年１回
区及び市スポーツ協会等
からの補助金交付申請・
受領。

補助金申請5

3 その他

1

予
算
決
算

【財務委員会】
◆自治会町内会に
対して会費納入を依
頼する。
◆会費納入受領

【財務委員会】
◆企業に対して協賛
金納入を依頼する。
◆会費納入受領
◆新規協賛企業の
発掘及び発掘方法
の検討。
◆協賛企業の還元
方法の検討。

【事務局長】
◆会費納入依頼文案を作
成し財務委員会に確認し
てもらう。
【経理主任】
◆会費受領

【事務局長】
◆協賛金納入依頼文案を
作成し財務委員会に確認
してもらう。
　
【経理主任】
◆協賛金受領

【財務委員会】
◆監事に対して決算
監査を依頼し実施し
てもらう。
◆監査終了後、総
会議案書上程を依
頼する。

【経理主任】
◆決算書の作成
　
【事務局長】
◆決算書を財務委員会に
提出する。

◆区及び市スポーツ協会へ
申請書提出支援補助

◆補助金交付申
請書受理
◆補助金交付

3 賛助会費（個人）

各専門部に対して会費納
入依頼。各専門部からの
会費を受領する。

【財務委員会】
◆各専門部からの
会費納入管理。

【事務局長】
◆財務委員会委員に対し
て会費納入依頼
【経理主任】
◆会費の受領

専門部からの
会費収納

専門部から会費を収納。4

◆会費納入依頼文を各自治
会町内会に発送補助

自治会町内会に対して会
費納入依頼発送。会費納
入受領。

自治会町内会から会費を
収納。

自治会町内会
会費収納

1

◆決算書作成の
助言・指導
◆決算書監査作
業補助

承認後、
理事会・
総会へ上
程

前年度決算書作成。監事
の監査を受けて、理事
会・総会に上程し、確認し
てもらう。

年度終了
（毎年３月

末）後１か月
以内

収支決算書作成。収入及
び支出金額確定。決算書2

大分類 小分類 実施項目

説明
実施時期
又は頻度番

号
名称

◆予算書案作成
の助言・指導

番
号

名称
番
号

名　称
常任

理事会
委員会【】内は
委員会名称

事務局長・経理主任

【財務委員会】
◆３月の常任理事
会に上程し、説明す
る。
◆常任理事会にお
いて承認後、総会議
案書へ上程依頼す
る。

【経理主任】
◆予算書案の作成
　
【事務局長】
◆予算書案を財務委員会
に提出する。

承認後、
理事会・
総会へ上
程

新年度予算作成。常任理
事会において承認後、理
事会を経て総会において
決議。

年度開始
（毎年４月）
の１か月前

まで

収支予算書作成。収入見
込額算定、支出予定額算
定。

予算書1

企業に対して協賛金の納
入依頼発送。協賛金受
領。協賛企業のタイアップ
方法の検討。

企業から協賛金を収納。
協賛企業の発掘。
協賛企業の宣伝・PR

協賛金（企業）2

事務内容

区スポーツ協会 市スポーツ協会
区担当職員

（事務局支援）

区役所地域振
興課（助言・指

導）



【事務局長】
現金・預金管理の推奨

【事務局長】
◆会長印保管管理

【財務委員会】
現金預金管理・取扱
い・使用方法の検討

出
納
会
計

4

財
務

随時

印鑑管理

月次収支状況

その他

3

4

代表者（会長）印等管理

現金預金管理・取扱い・
使用方法の検討

会長印保管管理

現金預金管理・取扱い・
使用方法の検討

【経理主任】
◆小口現金保管管理
◆現金出納簿記帳管理
【事務局長】
◆現金保管状況ﾁｪｯｸ

現金管理。現金出納簿記
帳管理

現金管理。現金受領・
現金支払い

現金出納1

【経理主任】
◆預金通帳保管管理
◆預金通帳記帳管理

【事務局長】
◆預金状況チェック

預金管理
預金通帳管理・

入出金管理
預金通帳管理。通帳記帳
管理2

◆現金出納・預
金管理・印鑑等
管理状況につい
て点検・チェック
（随時）

その他の支出

・執行伺起案決裁・支払
伝票作成決裁・振込手
続・支出状況把握・補助
金支出手続き（請求書
受理・支払い）　・前渡金
支出精算ほか

【経理主任】
◆支出執行伺起案
◆支払伝票起票
◆その他伝票・帳票類起
票
　
【事務局長】
◆起案・起票類決裁
◆現金の取扱

◆経理主任補助
◆起票等補助

◆支出手続き助
言・指導

2

支
出

3 区スポーツ人のつどい・
その他事業実施経費事　業　費

広　報　費
体協レポート編集経費・
ホームページ管理費用

1

2

3

4

5

15地区連合町内会への
補助・市スポーツ協会負
担金・社会福祉協議会会
費ほか

分担金・会費6

収
入

総会・理事会・常任理事
会・各委員会その他会議
の会場借上げ・賄い費ほ
か

会　議　費

事務局維持・消耗品費ほ
か

各専門部に配付する部会
費

事　務　費

部　会　費

2

【経理主任】
◆収入執行伺起案
◆収入伝票起票
◆その他伝票・帳票類起
票
【事務局長】
◆起案・起票類決裁
◆現金の取扱

◆経理主任補助
◆起票等補助

◆支出手続き助
言・　指導

収入伝票作成決裁その他

大分類 小分類 実施項目

説明
実施時期
又は頻度

事務内容

区スポーツ協会 市スポーツ協会
区担当職員

（事務局支援）

区役所地域振
興課（助言・指

導）
番
号

名称
番
号

名称
委員会【】内は
委員会名称

事務局長・経理主任
常任

理事会
番
号

名　称



周年
事業4

各
種
目
団
体
イ
ベ
ン
ト

3

事
業
企
画

3

その他

6

計　画
周年事業の企画・運営及
び周知

決定次第

1

実施計画に基づき内容を
検討

各専門部対応処理

各専門部対応処理

各専門部対応処理
区長名・区スポーツ協会
会長名の賞状準備・大会
当日交付

1

行政・議員等来賓
出席依頼

4

◆後援名義申請
書受理
◆後援名義使用
承諾通知交付

◆後援名義申請起案
◆後援名義申請書を区役所
へ提出

【事務局長】
◆後援名義申請決裁

区長名での後援名義承
認申請・後援名義取得

後援名義承認
申請

5

大会賞状交付
【事務局長】
◆賞状（個人用・団体用）
枚数管理

◆賞状必要数交付

４－３－１【広報・ＰＲ、広
報よこはま区版への掲載
依頼】と同様

４－３－１【広報・ＰＲ、広報
よこはま区版への掲載依
頼】と同様

４－３－１【広報・
ＰＲ、広報よこは
ま区版への掲載
依頼】と同様

各種目団体主催の区民
大会等に行政・区内選出
議員の出席依頼

４－３－１
【広報・ＰＲ、
広報よこは
ま区版への
掲載依頼】

と同様

４－３－１【広報・ＰＲ、広
報よこはま区版への掲載
依頼】と同様

広報区版原稿
作成

3

各専門部対応処理

各専門部対応処理

４－３－１【広報・ＰＲ、広
報よこはま区版への掲載
依頼】と同様

各種目団体イベント改革・
企画・準備・実施・運営・
撤収・結果・まとめほか

各種目団体イベント申込
窓口・参加費収受

計画・実施・運営1

大会申込・受付2

◆協力依頼・協
力内容説明
◆連絡調整

１１月３日
区民まつりにおける模擬
店出店により区民への周
知

区民まつり1
区民
まつ
り等
参加

2

その他

1

都筑
区ス
ポー
ツ人
の集
い その他

各専門部から人員を動員
してもらう。
（事業企画委員がその任
務にあたる）

【事業企画委員会】
◆各専門部へ人員
動員依頼・動員人員
集約

【事務局長】
◆事業企画委員会へ動
員依頼
◆区との連絡調整

◆事務局支援
◆区との連絡調整補助

招待状発送・参加者把
握・会場手配・当日会場
設営・受付・進行
（三専門部輪番制により、
その任務にあたる）

【実行委員会】
◆招待状発送先確
認
◆当日会場設営・受
付・進行ほか

【事務局長】
◆企画・実行作業総括
◆招待状発送作業
◆会場手配

◆招待状発送作業補助
◆当日会場設営受付等補
助
◆その他事務局支援

◆企画・実行に対
する助言・指導
◆会場確保協力

毎年２月
都筑区スポーツ人のつど

いの企画・実行

都筑区スポーツ人
のつどい企画実

行

大分類 小分類 実施項目

説明
実施時期
又は頻度

事務内容

区スポーツ協会 市スポーツ協会
区担当職員

（事務局支援）

区役所地域振
興課（助言・指

導）
番
号

名称
番
号

名称
番
号

名　称
常任

理事会
委員会【】内は
委員会名称

事務局長・経理主任



事
業
企
画

3

4

依頼に基づく区スポーツ
協会内の派遣調整、事業
への運営企画のための
協力

【事業企画委員会】
支援・協力案の企画
検討・決定

【事務局長】
◆支援協力案の決裁
◆区スポーツ協会内の調
整

3

1

2

その他

施
設
利
用
調
整

5

6

5
スポーツネット

ワーク事業補助

都筑区スポーツネット
ワーク加盟団体として事

業に協力及び情報提供を
行う

◆市スポーツ協会地域ス
ポーツ支援事業（本来業務）
との調整
◆支援・協力事業の企画立
案補助

◆連携事業への
助言・指導・企
画・提案

【事務局長】
◆支援協力案の決裁
◆区スポーツ協会内の調
整

【事業企画委員会】
支援・協力案の企画
検討・決定

区民スポーツ振興・区民
還元事業への企画・提案

地域スポーツ振興事業の
企画・立案

その他6

地
域
連
携
地
域
ス
ポ
｜
ツ
支
援

◆連携事業への
助言・指導・企
画・提案

◆市スポーツ協会地域ス
ポーツ支援事業（本来業務）
との調整
◆支援・協力事業の企画立
案補助

【事務局長】
◆支援協力案の決裁
◆区スポーツ協会内の調
整

【事業企画委員会】
支援・協力案の企画
検討・決定

協力依頼に対する判断実
施

スポーツ関連事業の人材
派遣、運営協力、企画・提
案協力

スポーツ推進委
員・青少年指導員

との連携・協力
3

スポーツ・レクリ
エーションフェス

ティバルへの協力

スポーツ・レクリエーション
フェスティバル（体験コー
ナー）の企画・実行

会場設営・受付・進行
（三専門部輪番制により、
その任務にあたる）

【実行委員会】
◆当日会場設営・受
付・進行ほか

【事務局長】
◆企画・実行作業総括

◆当日会場設営受付等補
助
◆その他事務局支援

◆企画・実行に対
する助言・指導

◆クラブとの連絡調整
◆支援・協力事業の企画立
案補助

◆支援協力
◆連携事業への
助言・指導

1

自治会町内会体
育祭・スポーツ関
連　　イベント協力

2
スポーツ関連事業の人材
派遣、運営協力、企画・提
案協力

協力依頼に対する判断実
施

【事業企画委員会】
支援・協力案の企画
検討・決定

【事務局長】
◆支援協力案の決裁
◆区スポーツ協会内の調
整

◆市スポーツ協会地域ス
ポーツ支援事業（本来業務）
との調整
◆支援・協力事業の企画立
案補助

◆連携事業への
助言・指導・企
画・提案

総合型地域
スポーツクラブ

支援

総合型クラブの依頼に基
づく、人材派遣・事業運営
の支援

◆作業支援･助言

関係専門部（野球、テニ
ス、陸上）に優先利用枠
の案内、調整、利用日程
決定

【事務局長】
◆市スポーツ振興課によ
る利用調整会議出席

◆関係専門部との連絡調整
◆市スポーツ振興課との連
絡調整
◆利用調整会議資料作成
支援補助

◆作業支援・助言11月～12月
屋外体育施設の優先利
用枠内の利用調整

屋外施設利用
調整

【事務局長】
◆事業企画委員会による
利用調整会議の準備及
び当日出席
◆土木事務所に利用調
整会議出席依頼

◆関係専門部への発送作
業
◆多目的広場運営委員との
連絡調整
◆利用調整会議資料作成
支援補助

◆作業支援･助言
◆会場確保協力

【事業企画委員会】
◆関係専門部と多
目的広場運営委員
会との利用調整会
議を開催

関係専門部（野球・サッ
カー・ソフトボール）に優
先利用枠の案内、調整、
利用日程決定

区内多目的広場の利用
調整

区内多目的広場
利用調整

関係専門部（剣道、バ
レーボール、バドミントン、
卓球、インディアカ）に優
先利用枠の案内、調整、
利用日程決定

10月～11月
スポーツセンターの優先
利用枠内の利用調整

屋内施設利用
調整

【事業企画委員会】
◆関係専門部代表
による利用調整会
議の開催

【事務局長】
◆事業企画委員会による
利用調整会議の準備及
び当日出席

◆市スポーツ協会との連絡
調整
◆関係専門部との連絡調整
◆利用調整会議資料作成
支援補助

事務内容

区スポーツ協会 市スポーツ協会
区担当職員

（事務局支援）

区役所地域振
興課（助言・指

導）
番
号

名称
番
号

名称
番
号

名　称
常任

理事会
委員会【】内は
委員会名称

事務局長・経理主任

大分類 小分類 実施項目

説明
実施時期
又は頻度

各専門部より大会開催・
結果等の情報提供

【事務局長】
◆区スポーツ協会内の調
整

１０月

◆スポーツセンターとの情報
共有
◆当日運営補助

◆連携事業への
助言・指導・企
画・提案



職　　名

副 会 長
（一人当たり）

事務局長

会　　計

事務職員

3

区スポーツ協会開催のイ
ベント情報を広報よこはま
区版に掲載

広報委員会から提出され
た原稿を区役所広報相談
係に提出・原稿校正

　３０，０００円

１００，０００円

　６０，０００円

　　             円
神奈川県最低賃金額と

同額とする。

報　　　酬　　　額

1時間あたり 年限度額

都筑区スポーツ協会事務局職員報酬表（細則第１１条第４項）

◆広報掲載事務
助言･指導

掲載月の２
か月前

その他

広
報
・
Ｐ
Ｒ

4

別表 ３

その他

1

◆広報委員会から出された
広報よこはま区版掲載原稿
受理・確認
◆区広報相談係へ掲載依
頼・校正
◆ホームページ登載原稿は
広報委員会へ依頼

【事務局長】
◆広報委員会から出され
た広報よこはま区版掲載
原稿確認
◆区広報相談係への掲
載内容チェック・掲載依頼
決裁

1

ホーム
ページ

作成
管理

区広報相談係
へ原稿提出

広報
よこ
はま
区版
への
掲載
依頼

その他

1
広報
紙

編集
発行

1

ホームページ
作成管理

ホームページの作成及び
管理

【広報委員会】
◆ホームページの
作成・管理

【事務局長】
ホームページ原稿の決裁

◆ホームページ活性支援
2

【事務局長】
◆広報委員会の編集会
議出席
◆印刷業者発注事務

◆広報委員会の編集会議
開催支援
◆原稿取りまとめ作業補助
◆印刷業者発注事務支援
◆編集・校正作業支援

◆広報委員会の
編集会議開催助
言・指導
◆原稿校正指導

【広報委員会】
◆編集会議開催
◆各専門部からの
原稿取りまとめ・編
集・校正

原稿案承
認

編集会議開催。各専門部
ほかから原稿提出依頼取
りまとめ・編集・校正

３月発行
広報紙「体協レポート」の
編集及び発行

体協レポート
編集発行

市スポーツ協会
区担当職員

（事務局支援）

区役所地域振
興課（助言・指

導）
番
号

名称
番
号

名称
番
号

名　称
常任

理事会
委員会【】内は
委員会名称

事務局長・経理主任

大分類 小分類 実施項目

説明
実施時期
又は頻度

事務内容

区スポーツ協会



１３    都筑区スポーツ協会学校スポーツ振興補助金実施要綱 

都筑区スポーツ協会 

 

１．目的 

 都筑区内の中学校（公立・私立）におけるスポーツの部活動で、神奈川県を代表して全国中学

校体育大会（以下、全国大会）へ出場する学校（団体、個人）に対して、その経費の一部を助成す

ることにより、学校スポーツの振興を図ることを目的とする。 

 

２．対象 

 神奈川県を一円とした公式スポーツ大会で、全国大会等へ出場が決定した都筑区内の中学校と

する。 

 

３．補助基準 

 出場選手（補欠を含む）の合計人数と共に、下記により助成する。 

 （１）全国大会 １人 5,000円 

    （但し、上限を 25,000円とし、関東圏内の全国大会については１人 3,000円、上限 15,000

円とする。） 

 

４．申請方法 

 上記大会へ出場が決定した学校から、都筑区スポーツ協会学校スポーツ振興補助金申請書（別

紙１）と都筑区スポーツ協会学校スポーツ振興補助金請求書（別紙３）を、都筑区スポーツ協会

事務局（都筑スポーツセンター内）へ提出するものとする。 

 

５．助成の決定 

 上記申請をもとに、都筑区スポーツ協会専門部長会の審査を経て、都筑区スポーツ協会会長の

承認を得て決定する。 

 

６．報告 

 決定を受けた学校は大会終了後、都筑区スポーツ協会学校スポーツ振興補助金報告書（別紙２）

を都筑区スポーツ協会事務局へ提出するものとする。 

 

７．その他 

 この要綱の定めにない事項については、都筑区スポーツ協会専門部長会の協議により決定しま

す。 

 

 

附則 

（施行期間） 

１．この実施要綱は、平成２１年 ６月 ６日から施行する。 

２．この実施要綱は、平成２２年 ６月 ５日から施行する。 

２．この実施要綱は、平成２４年 ６月 ２日から施行する。 

３．この実施要綱は、令和 元年 ５月１９日から施行する。 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

● 都筑区スポーツ推進委員連絡協議会 

 

● 都筑区スポーツ協会 

 野球協会 剣道連盟 バレーボール協会 

ソフトボール協会 バドミントン協会 卓球協会 

テニス協会 サッカー連盟 ゲートボール連合 

インディアカ協会 グラウンドゴルフ協会  

 

●都筑区さわやかスポーツ普及委員会 

 

●横浜国際プール            ●都筑スポーツセンター 

 

都筑区スポーツネットワーク 

 
  

都筑区のスポーツ行政としては、スポーツ基本法におけるスポーツ推進委員の設置や指定管理者による

スポーツ施設の管理運営、また都筑区スポーツ協会やさわやかスポーツ普及委員会、NPO 団体による総合

型スポーツクラブ等、関係団体の活動により区民のスポーツ実施率の向上に努めています。 

しかしながら、平成 23 年度の横浜市民スポーツ意識調査により、都筑区におけるスポーツ環境について、

以下のような現状や課題が抽出されました。 

●都筑区民の約 1/4 が過去 1 年間、運動未実施である。 

●区民からは、スポーツの情報提供の充実（教室案内・活動場所や時間・大会やイベント・ニュースポーツ

等）が求められている。 

●ライフステージに応じた、気軽に楽しくスポーツが行える環境（身近な活動場所）が求められている。 

●運動機会の確保によって心身の健康増進を図ることにより、活力ある街づくりが求められている。 

そこで、これら課題を解決するため、スポーツ活動の拠点である都筑スポーツセンターが事務局を担い、「団

体のつながりと協働によるスポーツ振興」を目標に区内においてより良いスポーツ環境を構築していくための

組織として『都筑区スポーツネットワーク』が設立されました。 

今後の活動としては、区内スポーツ情報の一元化をはじめ、構成団体による共同イベントの開催やスポーツ

マップ（仮称）の作成、区民のニーズ調査等に取り組んでいく予定です。 

都筑区スポーツネットワークとは 

構 成 団 体 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

印刷製本：石黒印刷 

        都 筑 区 体 育 協 会 

 
  事務局  
  〒２２４－００５３ 
  横浜市都筑区池辺町２９７３－１ 
  都筑スポーツセンター内 
           ＴＥＬ ０４５（９４９）１６５４ 

           ＦＡＸ ０４５（９４９）１６５５ 



５月 累計 ５月 累計

（件） 1 14 1 8 6

建  物  火  災 （件） 0 6 0 5 1

車  両  火  災 （件） 0 2 1 2 0

そ の 他 の火 災 （件） 1 6 0 1 5

（㎡） 0 94 0 158 △ 64

（人） 0 0 0 1 △ 1

５月 累計 ５月 累計

（件） 852 4,121 816 4,037 84

急          病 （件） 585 2,891 537 2,758 133

交  通  事  故 （件） 41 214 51 216 △ 2

一  般  負  傷 （件） 166 734 170 778 △ 44

そ    の    他 （件） 60 282 58 285 △3

救    急    件    数

救
急
種
別

※　令和５年の数値は速報値のため、変更になる場合があります。

 

■　区内の救急状況

区分　／　年別
令和５年 令和４年

累計前年比 増△減

火    災    件    数

火
災
種
別

焼  損  面  積

死          者

■　区内の火災状況　 　　　         　                          　　　　　　　　　　　    都筑消防署

区分　／　年別
令和５年 令和４年

累計前年比 増△減

１１９情報

【５月中 １件】

５月４日（木）南山田 その他火災

区連会６月定例会説明資料
令 和 ５ 年 ６ 月 21 日
都 筑 消 防 署

①大人と一緒に遊び、夜遅くまで騒がない

②正しい位置に、正しい方法で点火する

③水の入ったバケツを用意し、後かたづけをきちんとする

④手持ちの花火は、手の位置に注意しましょう
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